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CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

HHEE Batiment - Construction neuve

ile-de-France France

Batiment résidentiel

Construction

Logements mis en chantier -225% V¥ 42200 Igts -19,7% V¥ 264 000 Igts

Situation a fin septembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Logements autorisés o o
Situation a fin septembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) 1 1 '2 % v 51400 Igts 9'4 % v 337100 Igts

Commercialisation

Réservations de logements par les particuliers (indiv. + coll.) 0 o
Au 3°trimestre 2024 (évol 1an) +7'3 % A 3880 Igts +5|8 % A 15297 Igts

Encours de logements (indiv + coll.) 0 o
Alafin du 3°trimestre 2024 (évol 1an) - 1 5'2 /o v 28318 Igts -9'7 /O v 121 489 Igts

Prix des Iogements collectifs -0,2% 5295 €/m? -0,5% 4740 €/m?
Au 3°trimestre 2024 (évol 1an)

Batiment non résidentiel

Construction

Surface de locaux mis en chantier
Situation a fin septembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m?, en date de prise -6,6% v 2 557 mill. m? -8,5% v 20 869 mill. m?
en compte (DPC)

Surface de locaux autorisés
Situation a fin septembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m2 en date de prise -9,9% v 3948 mill. m? '3,9% v 37 247 mill. m?
en compte (DPC)

N

c‘_‘ Batiment - Entretien-rénovation

Tle-de-France France

Entretien-rénovation

Activité en entretien-rénovation

Evolution de I'activité en entretien-rénovation, en volume o o
’ -0,4% +0,8%
Au 3e trimestre 2024 (évol 1an) 0'4 o 018 o A

Evolution de I'activité en entretien-rénovation, en valeur o o
Au 3e trimestre 2024 (évol 1an) +0'4 % +1 17 % A

Perspectives d'activité en entretien-rénovation

Carnets de commande entretien-rénovation

. . . 10,2 semaines \ 4 13,6 semaines
Alafin du 3e trimestre 2024 (évol 1an)

Solde d'opinion des professionnels sur I'évolution de leur

montant de facturation en entretien-rénovation v -26 \ 4 -23
Pour le 4e trimestre 2024 (évol historique méme trimestre)

Batiment résidentiel - Préts a taux zéro

Travaux liés a I'éco-PTZ +15,0% A 62,53 M€ +6,2% A 965,98 Mé

De janviera la fin du 2°trimestre 2024 (évol 1an), en M€
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le-de-France

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

@ Travaux Publics
axn

lle-de-France France
Travaux Publics
Activité récente v 9 v 6
Au 3°trimestre 2024 (évol historique méme trimestre, solde d'opinion)
Prévisions d'activité v 2 15
Pour le 4°trimestre 2024 (évol historique méme trimestre, solde d'opinion)
Carnets de commandes . . . .
Au 3°trimestre 2024 (évol 1an), moyenne des 4 derniers trimestres en nombre de mois +2'8 mois A 11,4 mois +1 '0 mois A 7,4 mois
_I"R Industrie des Matériaux de Construction
® ®
lle-de-France France
Industrie des Matériaux de Construction
Production BPE o o
Production de BPE entre janv. et aout 2024 (évol 1an), en m3 -20'3 % v 3251674m3 -1 2' 1% v 22381138m3
Production Granulats o o
Production de Granulats entre janv. et aout 2024 (évol 1an), en milliers de tonnes 14'7/0 v 4739 kt 5'2/0 v 184032 kt
Appareil de Production
lle-de-France France
Appareil de production
Emploi
Emplois salariés dans la construction 358 923 sal -1.6% W 1621611 sal
Ala fin du 2°trimestre 2024 (évol 1an) : 0% )
Intérimaires Construction _ o _719
Moyenne 3 mois a fin Sept. 2024 (évol 1an) 1 3'7 % v 22088ETP 7'1 % v 125449 ETP
Demandeurs d’emplois Batiment et Travaux Publics (cat. A)
Au 2°trimestre 2024 (évol 1an) -5'9% v 34 899 DEFM -3'4% v 195 002 DEFM
Santé des entreprises
Créations d'entreprises dans la construction o o
Au 3e trimestre 2024 (évol 1an) - 3'1 % v 3993ent. - 218 % v 19 059 ent.
Défaillances d'entreprises de Construction o P o e
0 36 timesire 2024 (evol 1an) +35,9% A 670 défaillances +18,8% A 2924 défaillances
h CERC h CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97
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| | lle-de-France
Batiment - Construction neuve

Batiment résidentiel : chiffres de la construction

UN NOMBRE DE LOGEMENTS COMMENCES TOUJOURS EN FORTE BAISSE MISES EN CHANTIER
SUR 12 MOIS

CUMUL 12 MOIS — SIT. A FIN SEPT. 2024
A fin septembre 2024, environ 42 200 logements ont été mis en chantier en fle-de-France sur un

an, soit 22,5% de moins par rapport aux 12 mois précédents (octobre 2022 a septembre 2023). Si 42 200 Iogements

cette baisse concerne I'ensemble des logements, elle est toutefois plus marquée sur le segment
des logements individuels purs.

-22,5% V

Au cours de la méme période, environ 51 400 logements ont été autorisés en région, soit 11,2% de (EVOLUTION 1 AN)
moins que sur les 12 mois précédents. La encore, I'individuel pur est le plus impacté.

Logements commencés sur 122 mois a fin septembre 2024
Evolutio r rapport aux 12 mois Erécédents
i " T 7

- i

- o — e o b

La construction neuve de logements Cumul 12 mois a fin septembre 2024

(date réelle estimée) Evol 1 an s

+

Total logements commencés 42 200 Igts -22,5% \{ :

bbht individuels purs 3300 Igts -34,3% v

Dont individuels groupés 1900 Igts -6,5% v b
Dont collectifs (y compris résidences) 37000 Igts -21,9% v ’2¥ g _< E;?i;}: |
Total logements autorisés 51 400 Igts -11,2% v b i
Dbht individuels purs 3700 Igts -23,6% v ""4‘%

Dont individuels groupés 2300 Igts -9,6% v e ) /
Dont collectifs (y compris résidences) 45500 Igts -10,1% v A - g ‘ |

Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement

120 000 AUTORISATIONS
100 000 CUMUL 12 MOIS — SIT. A FIN SEPT. 2024
80000
0000 Qs 51 400 logements
40000 D v
20000 ',11'2%
0 (EVOLUTION 1 AN)
— o M g v O N~ o o O — N ™ < n o N~ 0 o O — N o™ <t
o o o o o o o o o — — — — — — — — — — N o~ o~ N N
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S T S N N T S
c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c
§ 8858585585888 %88S8S8S8S8S8S8S8 888§
e | 0gements autorisés Logements commencés
Mises en chantier de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
90000
80000
70000
60000
50000
40000 Avertissements : dans les tableaux, en
30000 raison des arrondis, des totaux peuvent
20000 légerement  différer de la somme des
10000 éléments qui les composent.
0
— AN MO g U W N~ 0O O O — N MO < 0 W N~ 0 00O — N M <
o O O O O 0O o 0o O —r— ~ - ™~ ~— ~ — — ~— N &N N N
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[ A e e e e ..
T @ @ ©@ ©®© © ©®© ®©® © © ® ® ® @ ®© ®© @ @ @ © © © T @ Source :
E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E SDES, Sit@del?
, Ol elz,
Logements collectifs m Logements individuels estimations a fin septembre 2024
h CERC CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97
" - Mesurer, Anticiper.

Conception Péle de compétence CERC TLE-DE-FRANCE 4



| | lle-de-France
Batiment - Construction neuve

Batiment résidentiel : chiffres de la construction

Les mises en chantier de logements dans les départements Une baisse de la construction
Evolution du cumul 12 mois a fin septembre 2024 neuve observée dans la

Unité: % d'évolutiona 1an majorité des départements
A fin septembre 2024, le nombre de
: : ! logements commencés est en baisse
Seine-Saint-Denis B +4,9% . :
? sur 12 mois par rapport aux 12 mois
Paris -7,7% I précédents de 225% & I'échelle
) régionale. A I'exception de la Seine-
Yvelines -14,3% [ Saint-Denis dont le volume de mises en
Val-dOi 176% I chantier est en hausse au cours de
a-dbise -17,6% cette période (+4,9%), I'ensemble des
Tle-de-France -225% I départements enregistrent une baisse,
' allant de -7,7% pour Paris a -40,1% pour

Essonne -25,0% [ les Hauts-de-Seine.

Val-de-Marne -29,3% [ Les évolutions comparées des
. dynamiques sur courte et longue

-et- -35,0% | Api ; ;
Seine-et-Marme 35,0% périodes des mises en chantier de
Hauts- de-Seine -40,1% logements montrent que malgré de

fortes baisses sur les 12 derniers mois,
les VYvelines et le Val-de-Marne
enregistrent  toujours une hausse
significative sur la période 2013-2023.

Note de lecture du graphique ci-contre :

Les mises en chantier de logements Dans le Val-de-Marne, les mises en

Evolutions comparées courte période / longue période chantier de logements cumulées sur 12
Unité: % d'évolution a 1 an/ % d'évolution annuelle moyenne 2013-2023 mois a fin septembre 2024 ont diminué

La tailledes bulles est proportionnelle aux mises en chantiers des 12 derniers mois de 29,3% par rapport aux 12 mois

| +10,0% précédents. Sur longue période (2013-

2023), elles ont augmenté d'environ 5%
en moyenne par an.

0.0% g La taille des bulles est proportionnelle

o 5] au nombre de logements commencés

Paris o entre octobre 2023 et septembre 2024.
2
o ; ;
Yvelines -10,0% £
. (7]
Val-d'Oise . 7]
£
e
O f«
-20,0% @
©
Val-de-Marne 2
c
®©
Essonne 30,0% S
5
©
@

Seine-et-Marne Hauts-de-Seine
-40,0%
-50,0%
-5,0% 0,0% +5,0% +10,0% Source :
Evolution annuelle moyenne 2013-2023 SDES, Sit@del2,
estimations a fin septembre 2024
h CERC &, CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97

Mesurer, Anticiper. ~
Conception Péle de compétence CERC ’ ILE-DE-FRANCE 5



lle-de-France

Batiment - Construction neuve
Batiment résidentiel : commercialisation

COMMERCIALISATION DE LOGEMENTS COLLECTIFS : LES MISES EN VENTE

A LEUR PLUS BAS NIVEAU
RESERV. LGTS COLLECTIFS

Au 3éme trimestre 2024, les mises en vente de logements collectifs destinés a des particuliers ont eme
fortement diminué par rapport au 3éme trimestre 2023 en ile-de-France (-40%), représentant 2 113 CUMUL 4 TRIM. AU 357 TRIM. 2024
logements. Les réservations ont quant a elles augmenté au cours de cette méme période (3 741

logements, soit +7,7%). 17 638 |°gements
Cumulées sur 12 mois, les réservations ont diminué de 9,2% et les mises en vente de 44,7%.

L'encours d'appartements proposés a la vente a fin septembre 2024 est de 27 350 logements, soit -9 2% v

moins qu'a la méme période de I'année précédente (-15,5%). ’

Le prix moyen au métre carré des appartements vendus au cours de ce trimestre en région est de (EVOLUTION 1 AN)

5295 €/m2, soit un niveau équivalent a celui du 3éme trimestre 2023.

| La commercialisation de logements neufs collectifs
‘ aux particuliers

3° trimestre 2024 - Evol 1 an

Mises en vente" 2113Igts -40,0% v
Réservations® 3741 Igts +1,1% A (1) Mises en vente : nouveaux logements
. ) . N ) roposés a la commercialisation au cours
Stock disponible® (a la fin du trimestre) 27 350 Igts -15,5% v 8 u tprimestre
ilai '& ' (@) i - i
Délai d'écoulement de I'encours 18,6 mois 4,5 mois v (2) Réservations : réservations a la vente
Prix des logements collectifs 5295 €/m? -0,2% = avec depots d'arrhes
a la vente non encore réservés
Mises en vente 12 586 Igts -44,7% v
. : (4) Délai d'écoulement de I'encours : délai
Réservations 17 638 Igts -9,2% v moyen d'écoulement de l'encours de
i . i ) N logements disponibles & la vente aux
Annulations des réservations a la vente® 4009 Igts -22,2% v particuliers
(5) Annulations : annulations des
Commercialisation de logements neufs réservations a la vente réalisées sur des
collectifs chaque trimestre - Unité : 1 logement trimestres antérieurs (désistements).
14 000
12000 Avertissements :

auprés des particuliers incluent désormais
les logements neufs rénovés et
réhabilités, c'est-a-dire issus de la
0 construction sur existant. En 2022, ces

10000 A « L'enquéte ECLN couvre les permis de 5
8000 W I\ logements et plus destinés a la vente. Par
6000 ailleurs,  les  données sur la

\/\/\/\ commercialisation des logements neufs
4000 ‘\/\

2000

~ — < 2 .
= g g § y § g S logements représentent, au niveau France,
S x »(: s S S S S 9% du marché du logement neuf aupres
- - - - - - — — des particuliers

e \ises en ventes Réservations

Encours de logements neufs collectifs chaque trimestre - Unité : 1 logement

35000
30000
25000
20000
15000
10000
5000
0
~ o o 2 5 a 2 3
S S S S S < 8 8 Sources:
= = = = = = = = SDES, ECLN (données brutes)
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lle-de-France

Batiment - Construction neuve
Batiment résidentiel : commercialisation

COMMERCIALISATION DE LOGEMENTS NEUFS INDIVIDUELS : DES

RESERVATIONS TOUJOURS A UN NIVEAU TRES FAIBLE
RESERV. LGTS INDIVIDUELS

Au 3éme trimestre 2024, les mises en vente de logements individuels destinés a des particuliers _
CUMUL 4 TRIM. AU 3¢me TRIM. 2024

ont augmenté de 26% en ile-de-France par rapport au 3&éme trimestre 2023. Dans le méme temps,
les réservations ont diminué de 4,1%.

Cumulées sur 12 mois a fin septembre 2024, les mises en vente ont progressé par rapport aux 12 678 Iogements
mois précédents (+22,8%) alors que le niveau des réservations a reculé (-11,7%). Rappelons que ce
marché reste anecdotique par rapport au collectif.

L'encours de logements individuels disponibles a la vente a fin septembre 2024, représentant '11.7% v
1 028 maisons, diminue de 8,7% par rapport a la méme période de I'année précédente,. (EVOLUTION 1 AN)
Le prix moyen des maisons individuelles neuves vendues au 3éme trimestre 2024 en région est de
410 647 €, soit un prix équivalent au 3éme trimestre 2023.

La commercialisation de logements neufs

L A 3° trimestre 2024 - Evol 1 an
individuels aux particuliers

Commercialisation au cours du trimestre

Mises en vente" 63 Igts +26,0% A
Réservations® 139Igts -4,1% v (1) Mises en vente : nouveaux logements
proposés a la commercialisation au cours
Stock disponible® (a Ia fin du trimestre) 1028 Igts -8,7% \ du trimestre
Délai d'écoulement de I'encours® 19,8 mois -1,5 mois v (2) Réservations : réservations a la vente
. o avec dépobts d'arrhes
Prix des logements individuels 410 647 €/lot +0,3% =
D ! ) 3) Stock disponible : logements proposés
Commercialisation au cours des 4 derniers trimestres (a ‘)a vente nonp encore résgervés prep
Mises en vente 598 Igts +22,8% A (4) Délai d'écoulement de l'encours : délai
Réservations 678 Igts 11.7% v moyen d'écoulement de I'encours de
! logements disponibles a la vente aux
Annulations des réservations a la vente® 170 Igts -41,0% v particuliers
(5) Annulations : annulations des
Commercialisation de logements neufs individuels chaque trimestre réservations a la vente realisées sur des
o trimestres antérieurs (désistements).
Unité : 1 logement
900 .
800 Avertissements :
700
600 L'enquéte ECLN couvre les permis de 5
500 K\ logements et plus destinés a la vente. Par
200 ailleurs, les données sur la
300 \/ /\ commercialisation des logements neufs
200 ‘ / auprés des particuliers incluent désormais
”\ les logements neufs rénovés et
100 \ Y réhabilités, c'est-a-dire issus de la
0 construction sur existant. En 2022, ces
= x 2 I S Q & N logements représentent, au niveau France,
o o o o o o o o 0, . N
I I I I & & I I 9% du marché du logement neuf aupres
s = = = = - = = des particuliers
Mises en ventes Réservations
Encours de logements neufs individuels chaque trimestre
Unité : 1 logement
1800
1600
1400
1200
1000
800
600
400
200
0
N~ <) <)) o — N ™ <
— — — N N N N N
I I I & & & & R :
— — - — — — — — Sources:: )
- - - - - - - - SDES, ECLN (données brutes)
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| | lle-de-France
Batiment - Construction neuve

Batiment non résidentiel : chiffres de la construction

UNE CONSTRUCTION NEUVE DE LOCAUX QUI RESTE EN RECUL SUR UN AN MISES EN CHANTIER

CUMUL 12 MOIS - SIT. AFIN SEPT. 2024
En ile-de-France, entre octobre 2023 et septembre 2024, les mises en chantier de locaux non

résidentiels s'élévent a environ 2,6 millions de m2, soit une baisse de 6,6% par rapport aux 12 mois 2 557 milliers de m2
précédents (octobre 2022 a septembre 2023).

Dans le méme temps, les surfaces autorisées ont diminué de 9,9%, représentant environ 3,9

millions de m2. '6'6% v
(EVOLUTION 1 AN)

L tructi del Situation  fi tembre 2024 ] Locaux commencés sur 12 mois a fin septembre 2024
a construc |0,1 neuve de locaux ituation a fin septembre : Evolution par rapport aux 12 mois précédents
(date de prise en compte) Evol 1 an

‘Total locaux commencés 2 557 mill. m? -6,6%
‘Total locaux autorisés 3948 mill. m? -9,9%
Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?
8000
7000
6000
5000
4000
3000
2000
1000
0 AUTORISATIONS
588358858852 2888283 CUMUL 12 MOIS — SIT. A FIN SEPT. 2024
o~ o~ ~N ~N o~ o~ ~N o~ ~N o~ o~ ~N ~N o~ o~ ~N o~ o~ N N o~ o~ o~ o~
S R T T R PP P
§ 5555888858858 888585885888858S58S8S§ 3 948 milliers de m2
e | 0CaUX autorisés Locaux commencés
99% V
(EVOLUTION 1 AN)
Avertissement : les statistiques de la
construction neuve de locaux a usage
autre qu'habitation restent pour I'heure
publiées par le SDES en date de prise en
compte (DPC). L'analyse de ces séries
meérite donc beaucoup de précaution.
Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)
hCERC &, CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97
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| | lle-de-France
Batiment - Construction neuve

Batiment non résidentiel : chiffres de la construction

DES EVOLUTIONS TRES CONTRASTEES DES MISES EN CHANTIER SELON LE MISES EN CHANTIER

TYPE DE LOCAUX CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN SEPT 2024

Globalement, les surfaces de locaux non résidentiels mises en chantier en fle-de-France ont P
diminué de 6,6% sur 12 mois a fin septembre 2024 par rapport aux 12 mois précédents. Les 2 557 milliers de m2
évolutions sont tres contrastées d'un segment de marché a l'autre : alors que celui des locaux
commerciaux enregistre une baisse de 41,3% par exemple, celui des équipements publics

progresse de 25,8%. ',6'6% V
(EVOLUTION 1 AN)

S'agissant des surfaces de locaux autorisées, elles ont globalement diminué de 9,9% en cumul sur
12 mois a fin septembre 2024 par rapport aux 12 mois précédents. Cette baisse concerne

uniquement le secteur privé tandis que les surfaces autorisées ont augmenté de 17,7% dans le
secteur public.

Locaux mis en chantier Situation a fin septembre 2024
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1 an
Total locaux commencés 2 557 mill. m? -6,6% v
Batiments agricoles 42 mill. m? -57,5% v
- . - Avertissement : les statistiques de la
2 - 9 . N
Secteur privé non agricole 1652 mill. m 15,4% v construction neuve de locaux & usage
Dont locaux industriels 330 mill. m2 +31,6% A autre qu'habitation restent pour ['heure
publiées par le SDES en date de prise en
Dont commerces 210 mill. m2 -41,3% v compte (DPC). L'analyse de ces séries
- meérite donc beaucoup de précaution.
Dont bureaux 547 mill. m? -19,6% v
Dont entrep6ts 428 mill. m? +4,8% A
Dont autres locaux 136 mill. m? -46,6% v
Secteur public 863 mill. m? +25,8% A

Mises en chantier de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?

6000
5000
4000

3000

2000

A
0

— o~ o < [Yel O N~ oo} [e2] o — o~ [s2d < w O N~ [eol [} o — N (a2} <
o o o (=] o o o o o — — — — — — — — — — N N N N [\]
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N
(2] (2 [ 2] (2 (2 [ 2] (2 [ 2] (2] [ [ (2] (2 (2 2] (2] (2 [ 2] (2 [
A e e e
© @© (] © @© @ ®© © @ (] © © @ ®© © @ @ © © @ ®© © @© (]
E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E
mmmmm Batiments agricoles commencés mmmmm Secteur privé non agricole commencés
= Secteur public commencé Total locaux commencés

Locaux autorisés Situation a fin septembre 2024
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1 an AUTORISATIONS
Total locaux autorisés 3948 mill. m? -9,9% v CUMUL 12 MOIS — SIT. AFIN SEPT. 2024
. . ill. m2 - % v emme
Batiments agricoles 83 mill. m 41,9 3948 mllllers de m2
Secteur privé non agricole 2 680 mill. m? -17,0% v
Dont locaux industriels 452 mill. m? -23,3% v -9,9% v
Dont commerces 409 mill. m? -6,6% v (EVOLUTION 1 AN)
Dont bureaux 703 mill. m2 -15,4% v
Dont entrepots 693 mill. m2 -28,5% v
Dont autres locaux 423 mill. m? +5,0% A
. . Sources:
| 11 Il. m?2 17,7% A . .
Secteur public 85 mill. m rh SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)
h CERC h CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97
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Batiment - Construction neuve

lle-de-France

Batiment non résidentiel : chiffres de la construction

Les mises en chantier de locaux dans les départements
Evolution du cumul 12 mois a fin septembre 2024

Unité: % d'évolutiona 1 an

Hauts-de- Seine

Seine-Saint-Denis

Val-d'Oise

fle-de-France

Seine-et-Marne -25,2% [
Essonne -28,4% NN

Val-de-Marne -33,0% I
Yvelines -35,0% I

Paris  -556% [N

Les mises en chantier de locaux

Evolutions comparées courte période / longue période
Unité: % d'évolutiona 1 an/ % d'évolution annuelle moyenne 2013-2023
La tailledes bulles est proportionnelle aux mises en chantiers des 12 derniers mois

Hauts-de-Seine

Val-d'Oise

+100,0%

+80,0%

+60,0%

+40,0%

I +74,6%
I, +57,2%
I +29,2%

Evolution annuelle a fin septembre 2024

Des évolutions également trées
contrastées selon le
département

En cumul sur 12 mois a fin septembre
2024, les surfaces commencées ont
diminué de 6,6% en moyenne sur
I'ensemble de la région par rapport aux
12 mois précédents.

Trois départements enregistrent des
évolutions inverses a cette tendance :
les Hauts-de-Seine (+74,6%), la Seine-
Saint-Denis (+57,2%) et le Val-d'Oise
(+29,2%).

Les cinqg autres départements affichent
des baisses, allant de -25,2% en Seine-
et-Marne a -55,6% sur Paris.

Note de lecture du graphique ci-contre :
En Seine-Saint-Denis, les surfaces de
locaux mises en chantier cumulées sur
12 mois a fin septembre 2024 sont en
hausse de 57,2% par rapport aux 12
mois précédents. Elles sont également
en hausse sur longue période (2013-
2023), de 10,6% par an en moyenne.

La taille des bulles est proportionnelle
aux surfaces de locaux commencées
entre octobre 2023 et septembre 2024.

+20,0%
Avertissement : les statistiques de la
0,0% construction neuve de locaux a usage
autre qu'habitation restent pour ['heure
Essonne 5 publiées par le SDES en date de prise en
-20,0% compte (DPC). L'analyse de ces séries
Sei meérite donc beaucoup de précaution.
eine-et-Marne
-40,0%
Val-de-Marne Yvelines Paris
‘ -60,0%
-80,0%
0,0% +50% +10,0% +15,0%
Evolution annuelle moyenne 2013-2023 Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)
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Batiment - Entretien-rénovation
Activité constatée

ENTRETIEN-RENOVATION

UNE ACTIVITI; D’ENTRETIEN-RENOVATION DES BATIMENTS RELATIVEMENT
STABLE AU 3EME TRIMESTRE 2024

58% des professionnels du Batiment franciliens jugent leur situation économique actuelle bonne
(56%) ou trés bonne (2%) en entretien-rénovation au 3éme trimestre 2024, soit le niveau le plus bas
observé depuis la mise en place de cette enquéte.

Le volume d'activité des entreprises de Batiment franciliennes pour des travaux d'entretien-
rénovation est relativement stable au 3éme trimestre 2024 par rapport a la méme période de
I'année précédente (-0,4%), tandis que la moyenne nationale affiche une légére hausse (+0,8%).
L'lle-de-France fait partie des quatre régions les moins dynamiques ce trimestre, avec Occitanie,
Provence-Alpes-Céte d'Azur et Hauts-de-France.

En valeur, I'évolution est de +0,4% en région (+1,7% en France).

Sur le segment des logements, le volume d'activité d'entretien-rénovation est en recul de 0,8% en
région au 3éme trimestre par rapport a la méme période de I'année précédente, contre une trés
légére hausse au niveau national (+0,5%). Sur le segment des locaux, I'lle-de-France demeure en
retrait par rapport aux autres régions.

Evolution en volume de l'activité N .
3eme trimestre 2024 - Evol 1 an

d'entretien-rénovation

De logements
fle-de-France -0,8% v
France +0,5% =
De batiments non résidentiels
ile-de-France +0,2% =

France +1,8% A

FOCUS : RENOVATION ENERGETIQUE

UN MARCHE PLUS SPECIFIQUE DE LA RENOVATION ENERGETIQUE STABLE
EGALEMENT

Au 3eme trimestre 2024, le volume d'activité plus spécifique de rénovation énergétique s'inscrit
dans la tendance globale relativement stable de I'activité d'entretien-rénovation en région : -0,2%
par rapport au 3éme trimestre 2023 (contre +0,5% en France). Les régions de I'ouest du pays sont
les plus dynamiques ; les Pays de la Loire et le Centre-Val de Loire affichent les évolutions les plus
élevées (de I'ordre de +2%).

lle-de-France

EVOLUTION DE L'ACTIVITE
D’ENTRETIEN-RENOVATION
EN VOLUME Au 3¢ TRIM. 2024

-0,4% =

(EVOLUTION 1 AN)

EN VALEUR Au 3&me TRIM. 2024
+0,4% =

(EVOLUTION 1 AN)

Evolution du montant facturé en entretien-rénovation

en volume (euros constants)

; j/V ;,/J\'r:,,:@-u .. \f\‘ uuuuu 5’

EVOLUTION DE L'ACTIVITE
DE RENOVATION ENERGETIQUE
EN VOLUME Au 3tme TRIM. 2024
-0,2% =

(EVOLUTION 1 AN)

EN VALEUR AU 3&me TRIM. 2024
+0,7% A

(EVOLUTION 1 AN)

Evolution du montant facturé en rénovation énergétique
en volume (euros constants)

Saurce : Réseau des CERC - Unité : % d'évolution en volume du montant HT facturé
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lle-de-France

Batiment - Entretien-rénovation
Perspectives d'activité

CARNETS DE COMMANDES SEMAINES DE TRAVAIL
GARANTIES EN MOYENNE
UN NIVEAU DE CARNETS DE COMMANDES QUI SE STABILISE A UN NIVEAU PAR LES CARNETS DE
RELATIVEMENT FAIBLE COMMANDES DES
S - ENTREPRISES EN

Ala fl'n du 3eme trlmestrg 2024, Les carnets de commandgs s etgbllssent’ aune moyenneldtle 10,2 ENTRETIEN-RENOVATION
semaines de travaux prévus en lle-de-France, soit au méme niveau qu'au trimestre précédent, A LA FIN DU 32m TRIMESTRE 2024
contre 13,6 semaines a I'échelle nationale. Il s'agit du plus faible niveau observé en France, derriere
la région Provence-Alpes-Cote d'Azur (10,8 semaines). 102 =

s =

(EVOLUTION 1 TRIM.)

Nombre de semaines de travail garanties
par les carnets de commandes en entretien-rénovation
a fin 3éme trimestre 2023

Source : Réseau des CERC - Unité : nombre de semaines de travail

OPINIONS DES ENTREPRISES SOLDE D'OPINION*

DES PROFESSIONNELS
DES PROFESSIONNELS FRANCILIENS QUI RESTENT PESSISMISTES QUANT SUR L'EVOLUTION DE LEUR
AU NIVEAU D'ACTIVITE A VENIR MONTANT DE FACTURATION

D'ENTRETIEN RENOVATION

Seuls 16% des professionnels du Batiment franciliens s'attendent a une hausse de leur activité en POUR LE 4¢m TRIMESTRE 2024

entretien-rénovation au dernier trimestre de I'année. A I'opposé, ils sont 42% a prévoir une légére

(21%) voire une forte (21%) baisse. -26 v
Ainsi, le solde d'opinion quant au niveau d'activité a venir s'établit a -26, soit toujours en dega de la

moyenne observée sur longue période pour ce trimestre de I'année. (EVOLUTION MOY. TRIM. ANNEES PREC.)
A I'échelle nationale, le solde d'opinion quant au niveau d'activité attendu au 4éme trimestre 2024 Solde d'opinion des entreprises sur I'évolution
s'établit en moyenne a -23. Il se révele négatif sur I'ensemble des régions, dans une moindre de leur montant de facturation d'entretien rénovation
mesure en Bretagne oU la part d'entreprises anticipant une hausse ressort pratiquement pour le 4éme trimestre 2024

équivalente a la part prévoyant une baisse.

L'Occitanie affiche a nouveau le solde d'opinion le plus faible ce trimestre.

* Solde d'opinion : % d'entreprises prévoyant une légere ou forte hausse - % d'entreprises prévoyant
une légere ou forte baisse de leur montant de facturation d'entretien rénovation

Source : Réseau des CERC - Unité : solde d'opinion *
h CERC CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97
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lle-de-France

Batiment - Entretien-rénovation
Batiment résidentiel : Préts a taux zéro

LE NOMBRE D'ECO-PTZ DISTRIBUES POURSUIT SA HAUSSE VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ

Entre janvier et juin 2024, environ 3 000 éco-PTZ ont été distribués en ile-de-France, soit 9,1% de DE JANVIER A FIN 28me TRIM. 2024

plus qu'un an auparavant. En termes de travaux réalisés, ces éco-PTZ ont représenté un volume

d'environ 62,5 M§, soit 15% de plus sur un an. 62,53 M€

Le dispositif atteint le plus haut niveau observé a cette période depuis sa mise en place en 2009. +1 5'0% A
(EVOLUTION 1 AN)

De janvier a la fin du 2° trimestre 2024

Travaux liés a 'ECO-PTZ

Evol 1 an

?Volume de travaux réalisés lié a 'lECO-PTZ 62,53 M€ | +15,0% A L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét
' ‘ & taux zéro de 30 000 euros maximum

gNombre d’ECO-PTZ 3009 ECO-PTZ +9,1% pour financer des travaux d'éco-
rénovation.
Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils
Distribution d'ECO-PTZ cumulée 2 la fin du trimestre depuis le début de l'année habitent le logement, ou qu'ils le mettent
Unité : nombre d'ECO-PTZ en location et aux syndicats de
3500 copropriétaires.
3009 Les travaux doivent étre réalisés par des
3000 2759 entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).
2500
2000
1483 1475
1500 1192

1014 974
1000 706 795

457 965
500

212023 [
212024 [

o
212011 [
272012
272013 [
212014 [ 2
212015 [l &
272016 [l

272017 N
212018 [l 3
212019 [
212020
212021
212022 [

UN NOMBRE DE PTZ+ DELIVRES EN NET RECUL PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF
1 255 PTZ+ ont été accordés pour l'achat d'un logement neuf francilien au cours du 2éme EN 1 AN AU 2¢me TRIMESTRE 2024

trimestre 2024, soit 44,9% de moins qu'au 2eme trimestre 2023.

1 255 préts
Sur un volume bien moindre, la tendance est a la baisse également dans I'ancien : -14,6% au cours
de cette méme période, soit 82 préts accordés. -44,9% v

(EVOLUTION 1 AN)

| ‘ Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
| ] sous conditions de ressources pour
| j I'acquisition d'une résidence principale
‘ i ‘ son occupant. Le montant est limité a 40%
‘Nombre de préts délivrés v de I'achat du logement neuf.

‘ Depuis le Ter janvier 2015, il est également

Préts a 0% PTZ+ 2° trimestre 2024 - Evol 1 an

‘ ouvert a l'achat de logements anciens a
Nombre de préts délivrés 82 -14,6% v réhabiliter en milieu rural.

Sources:
SGFGAS (données brutes)

ok faance
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Travaux publics
Opinion des chefs d'entreprises

ACTIVITE RECENTE ET PREVISIONS D'ACTIVITE

DES ENTREPRENEURS DE TRAVAUX PUBLICS FRANCILIENS MITIGES QUANT
A LEUR ACTIVITE A VENIR

Le solde d'opinion des chefs d'entreprises de Travaux Publics franciliens sur leur activité du 3eme
trimestre 2024 est moins bon qu'en moyenne longue période sur ce trimestre de I'année (-9). lly a
donc toujours davantage d'entreprises considérant que leur activité était en baisse au cours de ce
trimestre que d'entreprises estimant que leur activité était en hausse.

Avec une part d'entreprises anticipant une hausse quasiment équivalente a la part prévoyant une
baisse, le solde d'opinion quant aux perspectives d'activité au 4éme trimestre 2024 est de -2, soit
moins qu'en moyenne sur cette période de I'année.

ACTIVITE RECENTE ET PREVISIONS D'ACTIVITE

Opinion des chefs d'entreprise sur l'activité Travaux

Publics (solde d'opinion) Evol historique méme trimestre

Prévisions d'activité pour le 4° trimestre 2024

Activité récente du 3° trimestre 2024 -9

Opinion des chefs d'entreprises sur I'activité Travaux Publics
Unité : solde d'opinion
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e AcCtivité passée Activité future == == == Moyenne Activité passée

Opinion des chefs d'entreprises sur leurs effectifs futurs
Unité : solde d'opinion

S LW W N~ ©®© O O ~ N OO ¢ ;LW OV N~ 0 O O = N o <
o ©o o o o o —~~ ~ ~~ ~ ~—— ~ ~~ ~— ~~ ~~ o o o o «
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Effectifs futurs intérimaires
Moyenne Effectifs futurs intérimaires

e Effectifs futurs
= == == Moyenne Effectifs futurs

h CERC

Concept\on Po\e de compétence CERC

ACTIVITE RECENTE
OPINION DES CHEFS
D'ENTREPRISES

AU 3#me TRIMESTRE 2024

-9 v

(EVOLUTION MOYENNE PERIODE)

PREVISION D'ACTIVITE
OPINION DES CHEFS

D'ENTREPRISES
POUR LE 4™ TRIM. 2024

2 Vv

(EVOLUTION MOYENNE PERIODE)

Note : Solde d'opinion : écart entre%
des réponses « en hausse » et % des
réponses « en baisse ».

Source : Enquéte trimestrielle
FNTP/INSEE  (données  brutes
disponibles pour la France
métropolitaine)
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lle-de-France

Travaux publics
Opinion des chefs d'entreprises

HAUSSE DES CARNETS DE COMMANDES MAIS AUSSI DES DELAIS DE PAIEMENT

S'agissant des carnets de commandes, a fin septembre 2024, ils s'établissaient a 11,4 mois en CARNET DE COMMANDES
moyenne calculée sur un an, en hausse de prés de 3 mois par rapport a la moyenne des 12 mois

précédents. OPINION DES CHEFS
S'agissant des délais de paiement, avec un solde d'opinion & 37, les entreprises considérant qu'ils D'ENTREPRISES

ont augmenté sont toujours plus nombreuses que les entreprises estimant qu'ils ont diminué. AU 3&me TRIMESTRE 2024

Concernant les prix pratiqués, les soldes d'opinion sont meilleurs par rapport a leur niveau moyen o

sur cette période de I'année, mais ils restent cependant négatifs, les entrepreneurs restant plus "'2.8 mois A

nombreux a ressentir et a anticiper une baisse des prix.

CARNETS DE COMMANDES

Opinion des chefs d'entrep. sur I'a g 3° trimestre 2024 - Evol 1 an L
Publics estre olta DELAIS DE PAIEMENT

OPINION DES CHEFS

11,4 mois +2,8 mois A D'ENTREPRISES
AU 3#me TRIMESTRE 2024

Moyenne des carnets de commandes
des quatre derniers trimestres

Carnets de commandes des entreprises de Travaux Publics
Unité : nombre de mois +37 A
14
12 I .
10 [t I I | I L 1 |
i I | | V4
8 a A PRIX PRATIQUES
6 .
. OPINION DES CHEFS
5 D'ENTREPRISES
0 AU 3é¢me TRIMESTRE 2024
< el [Xe} N~ [eo] [e2} o — (] (a2l < w O N~ [eel [=2] (=] — N [sg] <
o o o o o o — — — — — — — — — — N N N N (]
S I I I L8 8 8 8 8 I IR L LKL -23 A
EFEeErEEEEEEEEEEEEEEREEEEE . )
(EVOLUTION HIST. MEME TRIMESTRE)
= Carnets de commandes Moyenne mobile

DELAIS DE PAIEMENT

Opinion des chefs d'entreprise sur I'activité Traval . . " .
pint prt u e vaux 3° trimestre 2024 - Evol. hist.méme trim.

Publics (solde d'opinion)

Délais de paiement +37 A

Délais de paiement
Unité : solde d'opinion

30

128 Note : Solde d'opinion : écart entre%

0 des réponses « en hausse » et % des
i b V |V4 réponses « en baisse ». Evolution par

-10 rapport a la moyenne de longue
-20 période
-30
-40
< Yo ¥ N~ [} [e2} o — N (32 < wn e} N~ [ee] [e)] o — N [2¢] <
o o o o o o — — — — — — — — — — N o N N N
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N N
F F F - F F F F FF F F F F F F F F F F F F
e Délais de paiement
PRIX PRATIQUES
Opinion des chefs d'entreprise sur leurs prix (solde . . " .
d'opini Evol historique méme trimestre . } )
opinion) Source : Enquéte trimestrielle
" o " FNTP/INSEE  (données  brutes
Prix pratiqués pour le 4° trimestre 2024 -21 A disponibles pour la France
Prix pratiqués au 3° trimestre 2024 -23 A métropolitaine)
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lle-de-France

Travaux publics
Opinion des chefs d'entreprises

L'INSUFFISANCE DE LA DEMANDE, UN FREIN A L'ACCROISSEMENT DE LA
PRODUCTION POUR UNE ENTREPRISE SUR DEUX

Au 3éme trimestre 2024, 13% des entreprises de Travaux Publics franciliennes déclarent ne pas
voir de limites a l'accroissement de leur production, soit une proportion inférieure a celle observée
ala méme période I'année précédente.

Du c6té des entreprises rencontrant des freins a I'accroissement de leur activité, les contraintes
sont liées a l'insuffisance de la demande pour la moitié d'entre elles (soit 10 points de plus qu'au
3éme trimestre 2023). L'insuffisance de personnel apparait comme un frein moins important qu'un
an auparavant (pour 31% des entreprises, soit -10 points) alors que les conditions climatiques ont
davantage perturbé I'activité (19%, soit +18 points).

CONTRAINTES DE PRODUCTION

Opinion des chefs d'entreprise sur I'activité Travaux

: 3° trimestre 2024 - Evol 1 an
Publics

Entreprises n'ayant pas de limites a I'accroissement

de leur production 13% -7 pts v
(% d'entrep.)

Contraintes empéchant les entreprises d'augmenter leur production (% d'entrep.)

Insuffisance de la demande 50% +10 pts A
Insuffisance en personnel 31% -10 pts v
Contraintes financieres 10% -2 pts v
Conditions climatiques 19% +18 pts A
Insuffisance de matériel 0% -3pts v
Autres facteurs 2% -2 pts v

Part d'entreprises TP n'ayant pas de limite
al'accroissement de leur production - Unité : % d'entreprises
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10

0
<t Yo [to} N~ [ee] [e2] o — ~N [s2} <t o} e} N~ [ee] [} o — N (32} <t
o o o o o o — — — — — — — — — — N N N N [}
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
o~ N N N ~N N ~N ~N ~N N o~ N o~ ~N ~N ~N ~N ~N N N N
F - F F F F F F F F F F F F F F F F F F F
e % d'entrep. sans limite d'accroissement a la production == === Moyenne

Contraintes limitant I'accroissement de la production
Unité : % d'entreprises
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8§ &8 § 8§ & & & & & 8§ & & & & 8§ Q@ Q@ Q@ Source : Enquéte trimestrielle
EerEEEEEEEEEEEEEEEEEEE FNTP/INSEE ~ (données brutes
disponibles pour la France
e |nsuffisance de la demande Insuffisance en personnel e Contraintes financiéres métropolwtaine)
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| lle-de-France
Matériaux

Production et consommation (BPE / granulats / ciment)

UNE BAISSE IMPORTANTE DE PRODUCTION DE MATERIAUX DE CONSTRUCTION PRODUCTION DE BPE

ENTRE JANV. ET AOUT 2024

La production de BPE au cours du mois d'aolt 2024, représentant 277 445 m2, a diminué de 26,5%

par rapport a aodt 2023. En cumul depuis janvier, la baisse est de 20,3% par rapport a la méme 3251674 m3
période de I'année précédente.

-20,3%
S'agissant des granulats, la production est en recul de 26,3% en ao(t 2024 par rapport a aoGt 2023, ’ v

représentant 489 kilotonnes. En cumul depuis janvier, cette baisse est de 14,7% par rapport a la (EVOLUTION 1 AN)
méme période de I'année précédente.

Les statistiques de production de BPE ont
fait I'objet d'une révision suite a
I'intégration de données de production de
plusieurs acteurs de la filiere de la Région

La production de matériaux - Evol 1 an

lle-de-France.
Production de BPE en aoit 2024 277 445 m3 -26,5%
Prod. de Granulats en ao(it 2024 489 kt -26,3% v PRODUCTION DE GRANULATS
T e L e : ENTRE JANV. ET AOUT 2024
Production de BPE entre janv. et aout 2024 3251674m3 -20,3%
Production de Granulats entre janv. et aout 2024 4739kt -14,7% v 4739 kt
-14,7% V
(EVOLUTION 1 AN)
Production mensuelle de BPE
Unité : milliers de m3
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Production mensuelle de granulats
Unité : milliers de tonnes
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Appareil de production
Emploi salarié et intérimaire

EMPLOI SALARIE

L'EMPLOI PRIVE DANS LA CONSTRUCTION RELATIVEMENT STABLE

Avec environ 359 000 salariés, I'emploi reste relativement stable dans le secteur Construction en
lle-de-France au 2éme trimestre 2024 par rapport au 2éme trimestre 2023 (-0,6%), une tendance
similaire a celle observée dans les Hauts-de-France et en Normandie, tandis que les autres régions

enregistrent des évolutions plus négatives.

Emploi salarié dans la Construction 2° trimestre 2024 - Evol

(emploi privé)

Nombre de postes salariés Construction 358 923 sal.

Emploi privé dans la Construction
Unité : nombre de postes salariés

400 000
350 000
300 000

-0,6%

__—

lle-de-France

EMPLOI SALARIE
AU 2¢me TRIMESTRE 2024

358 923 salariés

-0,6%

Tan (EVOLUTION 1 AN)

Emploi salarié dans la construction au 2° trimestre 2024
Evolution par rapport au 2° trimestre 2023

-

250 000 e
200 000
150 000
100 000
50000
0
883 8865882225883
o~ o~ o~ N o~ o~ o~ ~N N o~ o~ ~N o~ o~ ~N o~ ~N o~ o~ ~N o~ o~ o~
H - -+ FFHFFFFFFFFRFRFRFRFEFRFRFEFRFEF
- - - -------=-------- - - - =~ Sources::
ACOSS — URSSAF (données cvs)
EMPLOI |NTER|MA|RE Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.
UN NOMBRE D'INTERIMAIRES EN BAISSE A FIN SEPTEMBRE 2024
En septembre 2024, environ 22 000 intérimaires Construction en équivalent temps plein étaient

recensés en ile-de-France, soit 13,2% de moins qu'un an auparavant. Ce chiffre est également en
baisse en moyenne sur 3 mois (-13,7%) et, dans une moindre mesure, sur un an (-3,1%).

Emploi intérimaire Constructi
mploi intérimaire Construction Septembre 2024 - Evol

(en équivalents temps plein - brut)

Intérimaires Construction en Septembre 2024 22019 ETP -13,2%
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au o
cours des 3 derniers mois a fin Septembre 2024 22 088ETP -13.7%
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au 24339 ETP -31%

cours des 12 derniers mois a fin Septembre 2024

Emploi intérimaire dans la Construction

INTERIMAIRES CONSTRUCTION

Tan MOYENNE 3 MOIS A FIN SEPT. 2024

v 22 088 ETP
v -13,7% V¥

(EVOLUTION 1 AN)
v

Unité : ETP
35000
30000
v a A
25000 }‘ Ao bos h ,h ,/‘: -
NN AT Y. Ty Fivhy
20000 Vv YV vV Ay Mo
15000 ¥
10000
5000
0
O m N OO & IO O - 0 0O O —m N MO & 1O O~ 0 00 O — N O <
o0 O 0O 9O 9O 9O 9O 9O 9 9 = - = = m= o s o NN N NN
o O O O O O 0O O O 0O 0O O 0O o o o o o o o o o o o o
AN AN N N &N AN AN N NN NN NN NN N NN N NN N NN
Z ZEEZEEZEZEEEEEEEEEEEEEEEEEEE
£ 5555558555555 58588688588885858S§ Sources -
e |ntérimaires DARES (données brutes — ETP)
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lle-de-France

Appareil de production
Emploi salarié

L'emploi salarié dans les départements L'emploi salarié relativement
moyenne du 3T2023 au2T2024 / moyenne du 3T2022 au2T2023 stable dans la majorité des
Unité: % d'évolution départements

Au 2éme trimestre 2024, I'emploi
salarié dans le secteur Construction est

val-dOise —— resté relativement stable sur I'ensemble
Val-de-Marne B +0,3% de la région Tle-de-France : -0,6% en
! moyenne par rapport au 2éme trimestre
Hauts-de-Seine B +0,2% 2023.

En cumul sur 12 mois a fin juin 2024,
lle-de-France cette évolution est de +0,1% par rapport
) aux 12 mois précédents, un chiffre qui
Paris M +01% varie de -0,4% en Seine-Saint-Denis a

Vvelines B +01% +1,4% pour le Val-d'Oise.
Seine-et-Marne -00% B Seul département affichant une hausse
inférieur a 2% sur longue période, les
Essonne  -0,3% ([N Yvelines apparaissent légerement en

retrait par rapport aux autres territoires.

Seine-Saint-Denis -0,4% |GG

Note de lecture du graphique ci-contre :
Dans le Val-d'Oise, I'emploi salarié est
en hausse en cumul sur 12 mois a fin
juin 2024 (+1,4%) ainsi qu'en moyenne
sur longue période (+4,2% par an sur

L'emploi salarié 2017-2023).
Evolutions comparées courte période / longue période La taille des bulles est proportionnelle
Unité: % d'évolution detl'effezttlf_moyten desflcligrm;ars trimestres aux effectifs salariés (moyenne 12 mois
parrapport aux 4 trimestres précédents +20% afin juin 2024).
Val-d'Oise
+.|,5% <
I
o
59
[
=
o g
+1,0% £
=
&
£
+05% .
Hauts-de-Seine paris g
=
=
g
0,0% w

Seine-et-Marne

Yvelines ‘
-0,5%

Essonne
-1,0%
0.0% +50% +10,0% Sources::
ACOSS — URSSAF (données cvs)
Evolution moyenne 2017-2023 Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.
h CERC CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97
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UNE DEMANDE D’EMPLOI TOUJOURS EN BAISSE AU 2EME TRIMESTRE 2024

Au 2éme trimestre 2024, la demande d'emploi dans le secteur Construction en ile-de-France est
inférieure de 5,9% par rapport & son niveau du 2éme trimestre 2023, représentant 34 900 34 899 DEFM
demandeurs d’emploi enregistrés (DEFM de catégorie A). Tous secteurs confondus, ce chiffre est
resté relativement stable au cours de cette méme période (+0,2%).

lle-de-France

Appareil de production
Demandes d'emploi

DEMANDES D'EMPLOI
AU 2&me TRIMESTRE 2024

-5,9% VY
1 H H 74 0, ' . ,
Les demaqdegrs d emp!0| dans: le secteur Construction représentent 6% des demandeurs d'emploi (EVOLUTION 1 AN)
totaux, un indicateur qui ne varie pas.
D 'emplois en fi i .
emandes d en'!p 0I§ en fin de mois 2° trimestre 2024 - Evol 1 an
(catégorie A)
DEFM Construction 34 899 DEFM -5,9% v
DEFM tous secteurs économiques 574 706 DEFM +0,2% = Ces données (brutes) présentent les
% Construction / Ensemble de I'activité 6% 0,0 pt = séries des demandeurs d'emploi fin de
mois (DEFM) en catégorie A recherchant
un meétier dans la Construction, qu'ils
soient issus d'une entreprise de la
Construction ou non.
Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A Des modifications récentes du suivi du
Unité : DEFM parcours du demandeur d'emploi ne
60000 permettent plus, en effet, de disposer de

I'information sur son activité antérieure.

50000 / T S /\
Ny, -
40000 / e S ———
L s
30000
20000
10000
0
o — o~ ™ < L O N~ [ee] [=2] o — o~N (22} <
— — — — — — — — — — IS o~ ~ ~ N
o o o o o o o o o o o o o o o
o~ o~ o~ o~ o~ o~ N o~ o~ o~ o~ N o~ ~N o~
F FF F F F F F F F F F F F F F
== DEFM cat.A Moyenne mobile 4 trim.
Part de la Construction dans les demandes d'emploi en fin de mois
Catégorie A
9% Unité : DEFM
8%
%
6%
5%
4%
3%
2%
1%
0%
5 5 b o © © &5 5 5 &5 S8 S 8 8 8 Sources : _
PR S S S Péle emploi-DARES, STMT (Staust\qu_es
- - - - - - - - - - - - - - - Mensuelles du marché du travail).
e % DEFM Construction / Ensemble de |'activité Données brutes
h CERC ( RUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97
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Appareil de production
Créations et défaillances d'entreprises

DES CREATIONS D'ENTREPRISES EN RECUL AU 3EME TRIMESTRE 2024

Prés de 4 000 entreprises ont été créées dans le secteur Construction en ile-de-France au cours
du 3éme trimestre 2024, soit 3,1% de moins par rapport au 3eme trimestre 2023. Si I'on ne tient
pas compte des créations sous le statut de micro-entrepreneur, la baisse atteint 7,5%.

En cumul sur 12 mois a fin septembre 2024, les créations d'entreprises enregistrent une hausse de
9,6% par rapport aux 12 mois précédents (+8,6% hors micro-entrepreneurs).

Créations d'entreprises .
p . 3° trimestre 2024 - Evol 1 an
dans le secteur de la Construction
v

Créations au cours du trimestre 3993 créations -3,1%
Dont créations hors micro-entrepreneurs 2 190 créations -7,5% v
Créations cumulées au cours des 4 derniers —

. 20 169 créations +9,6% A
trimestres
Dont créations hors micro-entrepreneurs 11 539 créations +8,6% A

Créations d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises

7000
6000 A
5000 AN

4000 \/AVA Vo Av Avf\v/\‘/\v/-\ V < XT7 N\

3000
2000
1000
0
o~ [s2} < wn e} N~ [ee) (=] o — N [22] <
— — — — — — — — I o~ ~ N N
o o o o o o o o o o o o o
o~ ~N N o~ ~N N ~N o~ ~N o~ o~ ~N N
= = = = = = = = = = = = =
e Ensemble des créations Moyenne mobile 4 trim.
Créations d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises
7000
6000
5000 /\
4000 AN /\nf‘/\l\_,\
V..V SAOAFAV v V AAA
3000 A AN V V S /‘ YV O
Vo 4 \'4 S\
2000 V¥V V
1000
0
N o™ < wn O N~ [ee] [} o — N o <
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o o o o o o o o o o o o o
N o~ ~N o~ ~N N o~ o~ ~N ~N ~N o~ o~
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=== Ensemble des créations
e Cré ations hors micro-entrepreneurs
Moyenne mobile 4 trim.
| cifc

M

Conception Péle de compétence CERC

lle-de-France

CREATION D’ENTREPRISES
AU 3eme TRIMESTRE 2024

3 993 créations

31% V

(EVOLUTION 1 AN)

HORS MICRO-ENTREPRISES
AU 3eme TRIMESTRE 2024

2 190 créations

75% VW

(EVOLUTION 1 AN)

Sources:
INSEE (données brutes)
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Appareil de production

Créations et défaillances d'entreprises

670 ENTREPRISES DE CONSTRUCTION DEFAILLANTES AU COURS DU 3EME

TRIMESTRE 2024

Bien qu'en forte baisse par rapport au trimestre précédent, les défaillances d'entreprises dans le
secteur Construction en ile-de-France au 3éme trimestre 2024 restent supérieures au niveau
enregistré un an auparavant. Les 670 entreprises défaillantes au cours de ce trimestre
représentent environ 2 500 salariés, soit un effectif supérieur de 43,2% par rapport au 3eme

trimestre 2023.

En cumul sur 12 mois, le nombre de défaillances a enregistré une hausse de 49,1% par rapport aux
12 mois précédents. Le nombre de salariés impactés a, quant a lui, augmenté de 39%.

Défaillances d'entreprises

dans le secteur de la Construction

3° trimestre 2024 - Evol 1 an

Défaillances au cours du trimestre 670 défaillances +35,9%
Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 3 540 défaillances +49,1%
Effectifs salariés des entreprises défaillantes au ..
° P 2 498 salariés +43,2% A
cours du trimestre
Effectifs salariés cumulés des entreprises ..
e nerepr 12 435 salariés +39,0% A
défaillantes au cours des 4 derniers trimestres
Défaillances d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises
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0
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== \Moyenne mobile 4 trim.
Défaillances d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises
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mQ salarié m1 a2 salariés 3 a5 salariés

10a 19 salariés
W 100 salariés et plus

B 6 a9 salariés
B 50 a 99 salariés

Reoc aanc

c"“ c

Concept\on Po\e de compétence CERC

Mesurer Anticiper

W20 a 49 salariés
M Effectif non connu

lle-de-France

DEFAILLANCES D'ENTREPRISES
AU 3eme TRIMESTRE 2024

670 défaillances

+35,9% A

(EVOLUTION 1 AN)

Les  défaillances  comptabilisées
concernent des entreprises en tant
qu'unités légales (entités identifiées
par un SIREN). Ces unités légales
défaillantes au cours d'une année
civile N sont identifiées grace a la
collecte exhaustive des événements
judiciaires par la Banque de France.
Les dénombrements couvrent les
redressements et liquidations
judiciaires, en date de jugement. Ces
séries sont stabilisées dans un laps
de temps de deux mois. Ce mode de
collecte atténue la volatilité des séries
comparativement aux statistiques en
date de publication.

Sources:
Banque de France (données brutes)
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'essentiel de la conjoncture dans les départements

L'ESSENTIEL DE LA CONJONCTURE | DANS LES DEPARTEMENTS

LES INDICATEURS AU SOMMAIRE :
BATIMENT
Batiment résidentiel
Construction neuve
Préts a taux zéro
Batiment non résidentiel
MATERIAUX
BPE
APPAREIL DE PRODUCTION
Emploi salarié et intérimaire
Demande d'emploi

Défaillances d'entreprises

FICHES DEPARTEMENTALES :

PARIS p.25
SEINE-ET-MARNE p.31
YVELINES p.37
ESSONNE p.43
HAUTS-DE-SEINE p.49
SEINE-SAINT-DENIS p.55
VAL-DE-MARNE p.61
VAL-D'OISE p.67

LCEEC CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 —N°97 ”
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75 - PARIS

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Paris fle-de-France
Batiment résidentiel - construction neuve
e ot st e et ek e o “77% V 180igts -22,5% V a220igts
;zgni)r:aef::p?::l::i;e; Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) +74'2% A 33001lgts -1 '2% v 51400lgts
Batiment résidentiel - Préts a taux zéro
Travaux liés a I'éco-PTZ +110,8% A 249Me +15,0% A 6253M€

De janviera la fin du 2°trimestre 2024 (évol 1an), en M€

Batiment non résidentiel - construction neuve

Surface de locaux mis en chantier

Situation a fin septembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m?, en date de prise -55,6% v 166 mill. m2 -6'6% v 2 557 mill. m?
en compte (DPC)

Surface de locaux autorisés
Situation a fin septembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m2, en date de prise -20,2% v 411 mill. m? -9,9% v 3948 mill. m?
en compte (DPC)

Matériaux

Production BPE #REF! #REF! -20,3% V 3251674m3

Production de BPEentre janv. etaout 2024 (évol 1an), en m3

Appareil de production

Emplois salariés dans la construction o 0
A lafin du 2°trimestre 2024 (évol 1an) 2' 1 /o v 38656 sal. 0'6 /0 358 923 sal.

Intérimaires Construction I o
#REF! - v 22 ETP
Moyenne 3 mois & fin Sept. 2024 (évol 1an) #REF! 1 317 % 088

Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A) -7,9% W 5288DEFM -5,9% W 34899 DEFM

Au 2°trimestre 2024 (évol 1an)

_LCEEC CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97
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75 - PARIS

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

(date réelle estimée) Evol 1 an -757% v

1 800 Igts EN T AN
:Dont individuels purs 100 Igts f v DES MISES EN CHANTIER
Dont individuels groupés . Olgts = -20,7% A (CUMUL 2 M OIS - SIT. A FIN SEPT. 2024)
:Dont collectifs (y compris résidences) ‘ 1700 Igts v
Total logements autorisés ~ 3300lgts  +742% A 1 800 Igts | 4
EDont individuels purs f 100 Igts +22,2% A |
:Dont individuels groupés i 100 Igts n.s. :
‘Dont collectifs (y compris résidences) | 3100 Igts o +T46% . A +74,2% A
EN T AN
Construction neuve de logements cumul 12 mois DES AUTORISATIONS
Unité: 1 logement (CUMUL 2 M OIS - SIT. A FIN SEPT. 2024)
8 000
7 000 3 300 Igts /
6 000
5000 Source :
4000 SDES, Sit@del?2,
8000 estimations a fin septembre 2024
2 000
1000 Avertissement : Dans les tableaux,
0 e oo e e o o e oo oo o “ o < en raison des arrondis, des totaux
S 3238 383838388 S8Ss5s55555555535 88§49 4949d peuvent légérement différer de la
AL B L R SR S A S SRS B AL S SRS T S S A somme des éléments qui les
> > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > >
c ¢ © © © © £ £ £ £ £ £ £ £ £ © c c c c ©c c c c composent.
RN N N R - QR R QR R N N R R R QR - G Q< R R R R~ N R R

| 0gements autorisés | 0gements commencés

+110,8% A

DE JANVIER A FIN DU 2° TRIM. 2024

R DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
De janvier a la fin du 2°trimestre 2024 ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN
Evol 1an

j Travaux liés a I'ECO-PTZ

‘Volume de travaux réalisés li¢ a 'ECO-PTZ 2,49 M€ +110,8% A

| adsme ] etas 249ME )
NombredECO—PTZ L : 164 ECO-PTZ ‘ +7657,7V°/07 1

-100,0% V

EN -I AN AU 20 TR‘MESTRE 2024

gNombre de préts délivrés dans le neuf 3 0 -100,0% v PRETS A 0% PTZ+
éNombre de préts délivrés dans l'ancien 0 DISTRIBUES DANS LE NEUF

0 préts | 4

Sources:

gi(;if-zrégeér;(;todgo%er;if;gfrrgai?mp:i Le PTZ est un prét a taux zéro attribué SGFGAS (données brutes)

our  financer des  travaux  d'éco- sous conditions de ressources pour
Pénovation I'acquisition d'une résidence principale
I s’adres'se aux  propriétaires, qu'ils neuve, ou vendue par le bailleur social a
habitent le logement, ou qu'ils le ’mettent son occupant. Le montant est limite a 40%

- ' : de I'achat du logement neuf.

en location et aux syndicats de . 2 . ,
coproprétaires Depuis le Ter janvier 2015, il est également

prop . R T ouvert a l'achat de logements anciens a
Les travaux doivent étre réalisés par des réhabiliter en milieu rural
entreprises RGE (Reconnu Garant de ’

I'Environnement).

ok o
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75 - PARIS

BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux { Situation a fin septembre 2024

(date de prise en compte) Evol 1an -55'6% v

EN T AN

Total locaux commencés 166 mill. m2 -55,6% v

R e e e - — DES MISES EN CHANTIER
Total locaux autorisés

411 mill. m2 -20,2% v

(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN SEPT. 2024)

166 mill. m2 /7

Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?

1 000

900
800 - v
20,2%
600
500 EN T AN
‘3‘8 g DES AUTORISATIONS
200 (CUMUL 2 MOIS - SIT.A FIN SEPT. 2024)
100

o o o o o o o o o — — — — — — — — — — N [} [} [ o~ L
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> > 2 2 > 3 3 3 > 3 3 > 3 > 0> 3 0> > > > > > > >

o e o o o o o o [ o c o [ [ [ f= c c c o o o o o

g & © 8 ©C 8 ©C 8 6 g & O & 8 & O O ¢ O C 8 C O O

| 0CauXx autorisés === | 0CAUX COMMeNcés

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Locaux mis en chantier Situation a fin septembre 2024
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1an

iBatiments agricoles { 0 mill. m2

Secteur privé non agricole : 107 mill. m2

iDont locauxindustriels : 0 mill. m2

ontcommerces : 19 mill. m2 ‘ -63,6%
‘Dont bureaux j 60 mill. m2 -64,6%
‘Dont entrepdts : 12 mill. m2 ns.

-74,9% _
-34,3% _ f

ont autres locaux { 16 mill. m2

fSecteurpuinc | 59 mill. m2

Locaux autorisés Situation a fin septembre 2024
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1an

411 mill. m2 -20,2%

0 mill. m2

255 mill. m2

0 mill. m2

58 mill. m2

134 mill. m2

22 mill. m2

42 mill. m2

156 mill

2

bli

> 4> 4> > < a

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite
donc beaucoup de précaution.
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Mesurer Anticiper.

Conception Péle de compétence CERC 75 - PARIS 26




75 - PARIS

MATERIAUX | BPE

La production de matériaux - Evol 1 an

-142% V

éProduction de BPE en aoiit 2024 . 23236m3 | -31,3% v

entre janv. et aout 2024

E ; ; PRODUCTION DE BPE
'Production de BPE entre janv. et aout 2024 . 291249m3 | -142% .V EVOL 1 AN

291249m3

Production mensuelle de BPE
Unité : milliers de m3

100 80
" 90 ‘/\\ 70
= 80 /1 g
S 70 pd 605
E 60 50
£ 50 40?;;
§ 40 30 ©
g% 20 8
& 20 Y Sources:
10 10 = UNICEM (données brutes, non cvs, non
0 0 cjo)
[oe] (2] o - ~N (32} < Yo} [te} N~ [ee] (9] o — N (22} <
8 8 5 5 5 5 5 5 5 S5 © S5 8 8 8 8 8
o~ ~N ~N o~ N ~N o~ N N o~ ~N ~N o~ N ~N o~ N
s 05 s 5 s 5 s 5 s 5 s s s 5 s 5 s
& & 8§ & & 5§ 8§ & & & 8§ & & & 8§ & §
e MOyenne Mobile 12 mois
_‘, o _CERC_ CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97

Mesurer Anticiper.
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75 - PARIS

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

| Emploi salarié dans la Construction s
! (emploi privé) 2° trimestre 2024 - Evol 1 an _2'1 % v

'Nombre de postes salariés Construction : 38656 sal. 21% v AN
DE L'EMPLOI SALARIE
Emploi privé dans la Construction DRI EHE 20 (e e
Unité : nombre de postes salariés
50000 38 656 sal. I 4
40000

Sources::
30000 —— f

ACOSS — URSSAF (données cvs)
20000 Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

10000
0
® o, 0 ~ &N o < W O N~ 0 o o ~— o o <
FOFOFer bbb beoebe bbbk FREFANFNFNFQ
—rO -~ 0O -~r0F-~r0Or-r0Or~r0OF~r0F~r0Or~r0OF~r0F~F0 00 ~0 00 —O
~N o~ o~ o~ ~N o~ ~N ~N ~N ~N o~ ~N o~ o~ ~N o~ o~

Emploi intérimaire Construction

‘ (en équivalents temps plein - brut) B A= e T A = 1 9l°% v

Intérimaires Construction en Septembre 2024 2041 ETP -15,6% v EN 1 AN

Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au cours DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
. s 1943 ETP -19,0% v

des 3 derniers mois a fin Septembre 2024

MOYENNE 3 MOIS A FIN SEPT. 2024

1943ETP 7

Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au cours N ~
des 12 derniers mois a fin Septembre 2024 2221ETP +0,3% -

Emploi intérimaire dans la Construction

Unité : ETP
3000
2500
2000
1500
1000
500
0
O m N OO < 1D O 0 O O —m N OO < 1D O 0 OO0 O —m N O <
O O O ©O © O O O o O r— — - - - o~ — - — — AN AN AN NN
O O O O O O O O O O O O O O O O oo oo oo o o o o
AN AN N &N N N N N N o~ o~ AN N N N N N N AN N N N N N N
P T - S S S S
c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c
L O 8 T T C © C C C C T T C C C C C T T C T C T © Sources
e |ntérimaires  =====Moyenne mobile 12 mois DARES (données brutes — ETP)
_LC C CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97
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75 - PARIS

APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

Demandes d'emplois en fin de mois o
(catégorie A) 2° trimestre 2024 - Evol 1an -7'9% v

5288 DEFM -7,9% v ENT AN
DEFM tous secteurs économiques 102 796 DEFM -0,9% = DES DEMANDES D'EMPLOI
% Construction / Ensemble de I'activité 5% 0,0 pt = AU 2° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)

Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A 5 288 DEFM /

Unité : DEFM - .

10000 Sources : Podle emploi-DARES, STMT
8000 (Statistiques Mensuelles du marché du
6000 travail). Données brutes
4000 Ces données (brutes) présentent les séries des

demandeurs d’emploi fin de mois (DEFM) en catégorie
2000 - . ;
A recherchant un métier dans la Construction, qu'ils
0 soient issus d'une entreprise de la Construction ou
o — o~ ™ < o) ) ~ © <) o — o~ ) < non.
— — — — — — — — — — I o~ ~ ~ N
o o o o o o o o o o o o o o o
S f:' S E S ﬂ E E f:' S ,‘:‘ E S S ,‘:‘ Des modifications récentes du suivi du parcours du
— — — — — — — — — — — — — — — demandeur d'emploi ne permettent plus, en effet, de

disposer de I'information sur son activité antérieure
e===DEFM catA  ====Moyenne mobile 4 trim.

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

[ Défaillances d'entreprises o a: 3
| dans le secteur de la Construction SRUITESUEZ0 2 SlEVC =D 3 +60,3% A

Défaillances au cours du trimestre . 117 defalllances . +60,3% A ENTAN
Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 583 défaillances +43,6% A DES DEF AILLANCES D'ENTREP
E:fr‘;t:j tsr?:;isétsr :es entreprises défaillantes au 360 salariés +19.2% N AU 3° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)
Effectifs salarié lés d trepri .. Afan

[ectils salaries cumuies ces enireprises 1985 salariés +37,3% A 117 défaillances /
défaillantes au cours des 4 derniers trimestres

Sources::

Défaillances d'entreprises de la Construction ,
P Banque de France (données brutes)

Unité : nombre d'entreprises

400 Les  défaillances  comptabilisées
300 concernent des entreprises en tant
qu'unités légales (entités identifiées
200 par un SIREN). Ces unités légales
défaillantes au cours d'une année
100 civile N sont identifiées grace a la
0 collecte exhaustive des événements
X g © = N © ¥ v v ~ ® 9 g 5 § 8 I Jud|C|a|r,es par la Banque de France.
2 2 2 2 2 2 2 2 2 28 2 g2 2 2 g g2 %8 Les dénombrements couvrent les
F F EF F F FE F F F F F F F F F E redressements et liquidations
. . judiciaires, en date de jugement. Ces
Moyenne mobile 4 trim. séries sont stabilisées dans un laps
de temps de deux mois. Ce mode de
Défaillances d'entreprises de la Construction collecte atténue la volatilité des séries
Unité : nombre d'entreprises comparativement aux statistiques en
400 date de publication.
200 Ml ii' e R | Pt S
||;I||;I Iilii.illilli.lli 1IN ot
o I UL et e e
8 8 2 £ & 2 ¥ & 2 kE 2 2 8 T &8 g I
R &8 1 &8 1 8 R 8 ] &8 ]R8 8 %8 2323 8 & ¢
EEEEEE E E E E E E EBE B B B E
mQ salarié m1 a2 salariés 3 ab salariés
W6 a9 salariés 10a 19 salariés 20 a 49 salariés
m50a 99 salariés m 100 salariés et plus m Effectif non connu

REoc A

CER
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77 - SEINE-ET-MARNE

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Seine-et-Marne fle-de-France
Batiment résidentiel - construction neuve
e s ol 0, et e e -35,0% V 4so0igts -22,5% V 2200igts
l-itoug:;?;:tipil:;:i;gf Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) -1 7'7% V 5400lgts -1 '2% V¥ 51400lgts
Batiment résidentiel - Préts a taux zéro
Travaux liés a I'éco-PTZ +10,0% A 143Me€ +15,0% A 6253M¢€

De janviera la fin du 2°trimestre 2024 (évol 1an), en M€

Batiment non résidentiel - construction neuve

Surface de locaux mis en chantier
Situation a fin septembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m2, en date de prise -25, 2% v 314 mill. m? -6,6% v 2 557 mill. m?
en compte (DPC)

Surface de locaux autorisés

Situation a fin septembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de mz, en date de prise -30,6% v 668 mill. m? -9,9% v 3948 mill. m?
en compte (DPC)

Matériaux

Production BPE #REF! #REF! -20,3% V 3251674m3

Production de BPE entre janv. et aout 2024 (évol 1an), en m3

Appareil de production

Emplms ;alarles daps la construction -0,8% 46 666 sal. -0,6% 358 923 sall.
Alafin du 2°trimestre 2024 (évol 1an)

Intérimaires Construction I . _ o
Moyenne 3 mois a fin Sept. 2024 (évol 1an) #REF! #REF! 1 3,7 % v 22 088 ETP

Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A) o o
Au 2°trimestre 2024 (évol Lan) 4,1% 'V 3TI3DEFM 5,9% V 34899DEFM

REoc A

CERC CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97
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(7 - SEINE-ET-MARNE

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de log

(date réelle estimée)

umul 12 mois a fin set4 i

Evol 1 an

Tot: 4500lgts  -350% V.
‘Dont individuels purs 800 Igts -40,1% i 4
Dontlndlwduelsgroupes 400Igts+07% S
:Dont collectifs (y compris résidences) 3200 Igts -366% V¥V
‘Total logements autorisés 5 400 Igts -17,7% 0V
‘Dont individuels purs 900 Igts -318% Vv
:Dont individuels groupés 600 Igts +12,0% i A
Dont collectifs (y compris résidences) 4000 Igts -169% V¥ .
Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
16 000
14000
12 000
10 000
8 000
6 000
4000
2 000
0
— N [s2] < n O N~ [oe) [=2] o - o~ (32} < n o N~ [oe) (=] o — N [sg] <
888888 888cccoco05cc 6606008888
~N o~ ~N o~ o~ o~ o~ o~ o~ ~N o~ ~N o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ ~N ~N ~N o~ o~
£ Z Z ZEZEEZEEGEZEEEEEEEZEEZZGEZEGZEE
T 5 S & .E 88 EE.EE S5 &S .S S8 %8586

| 0gements autorisés

Travaux liés a I'ECO-PTZ

olume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

= | 0gements commencés

De janvier a la fin du 2°trimestre 2024

Evol 1an

ey e

ombre de préts délivrés dans |

2°trimestre 2024 -

Evol 1an

L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét
a taux zéro de 30 000 euros maximum
pour financer des travaux d'éco-
rénovation.

Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils
habitent le logement, ou qu'ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

CERC

Conception Pole de compétence CERC

‘Nombre de préts délivrés dans I'ancien

ok o

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant. Le montant est limité a 40%
de I'achat du logement neuf.

Depuis le Ter janvier 2015, il est également
ouvert a l'achat de logements anciens a
réhabiliter en milieu rural.

-35,0% V
EN T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2MOIS - SIT. A FIN SEPT. 2024)

4 500 Igts

-17,7%

EN T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT.A FIN SEPT. 2024)

5 400 Igts

\4

Source :
SDES, Sit@del2,
estimations a fin septembre 2024

Avertissement : Dans les tableaux,
en raison des arrondis, des totaux
peuvent légérement différer de la
somme des éléments qui les
composent.

+10,0% A

DE JANVIER A FIN DU 2° TRIM. 2024

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

14,3 M€ | 4

-46,6% V
EN T AN AU 2° TRIMESTRE 2024

PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

211 préts 7

Sources:
SGFGAS (données brutes)

&, CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97
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(7 - SEINE-ET-MARNE

BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux { Situation a fin septembre 2024

(date de prise en compte) Evol 1an -25,2% v

EN T AN

,,,,,,,,,, S USSR SRR o - DES MISES EN CHANTIER
i 2 - N
668 mill. m 306% v (CUMUL 22 MOIS - SIT. A FIN SEPT. 2024)

Total locaux commencés 314 mill. m2 -25,2% v

Total locaux autorisés

314 mill. m* p7

Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?

2 000
1800
1600 - v
30,6%
1200
1000 EN T AN
ggg DES AUTORISATIONS
400 (CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN SEPT. 2024)
200
0 - 2
5883885882 Y0 seer22258 g3 668 mill. m | 4
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~
P T T L T S S S
c c c c c c c c c c c c [ [ c [ c c c c c c c c
T ® ® & & eSS C S EEEEEE 6668666
| 0CauXx autorisés === | 0CAUX COMMeNcés

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Locaux mis en chantier Situation a fin septembre 2024
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1an

iBatiments agricoles { 9 mill. m2

iSecteur privé non agricole | 226 mill. m2 -15,9%

:Dont locauxindustriels : 36 mill. m2 -47,5%

ontcommerces : 28 mill. m2 ‘ +18,1%

iDont bureaux 36 mill. m2 -2,9%

‘Dont entrepdts : 81mill. m2 -21,5%

ont autres locaux { 44 mill. m2 +26,8%

‘Secteur public ~ 79mill.m? 47% v

Locaux autorisés Situation a fin septembre 2024

(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1an

668 mill. m2 -30,6%

36 mill. m2

522 mill. m2

100 mill. m2

48 mill. m?

 &3milmz

147 mill. m2

145 mill. m2

110 mill

2

bli

R IR IR IR R R R

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite
donc beaucoup de précaution.

_l, ERC CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97
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77 - SEINE-ET-MARNE

MATERIAUX | BPE

La production de matériaux - Evol 1 an

-233% V

entre janv. et aout 2024

:Production de BPE en aoit 2024 50 765 m3

' - PRODUCTION DE BPE
‘Production de BPE entre janv. et aout 2024 - 583550 m3 -233% |V EVOL 1 AN
583 550 m3 | 4
Production mensuelle de BPE
Unité : milliers de m3
120 100
90
2100 //\ 80 2
E " S
@ 80 ) . g 70 ~
é 60 @
£ 60 sog
g 40 409
=)
3 s Sources:
a 20 20 S UNICEM (données brutes, non cvs, non
’ 10 Cjo)
0 0
[ee] ()] o — o~ [s2} < 1) X<} N~ [oe] o o — o~ (32} <
o o — — — — — — — — — — N 1N o~ o~ o~
o o o o o o o o o o o o o o o o o
~N o~ o~ N o~ N N o~ N N o~ o~ N ~N o~ ~N ~N
P T
o c o c c c c c e c c e c c e c c
L S L S S L S L S L S TS C T T
s Moyenne Mobile 12 mois
,‘, - ; _CERC_ CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97
Mesurer, Anticipar.
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77 - SEINE-ET-MARNE

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

Emploi salarié dans la Construction

|
N | 2° trimestre 2024 - Evol 1 an
(emploi privé) |

; Nombre de postes salariés Construction 46 666 sal.

-0,8%

Emploi privé dans la Construction

Unité : nombre de postes salariés
50000

40000 /

30000
20000
10000
0
2] (2] o — ~N o™ < wn (e} M~ (oo} (=] o
FOFOFe bbb b b b b b Fe FA
—rO~—0 -0 F~r0r~r0OF~r0 0O F~r0 0 r—~0 0 —0 —O —
N & 8T 8" T T RN TR

Emploi intérimaire Construction

2021
1T
2022
1T
2023

1T
2024

-0,8% =

EN1AN
DE L'EMPLOI SALARIE

AU 2° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)

46 666 sal. I 4

Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

: (en équivalents temps plein - brut) BRI - 1 0,7% v
Intérimaires Construction en Septembre 2024 3221 ETP -12,3% ENTAN
Nombre moyen d |.ntgr|fna|res dans la Construction au cours 3171 ETP -10.7% DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
des 3 derniers mois a fin Septembre 2024 R
MOYENNE 3 MOIS A FIN SEPT. 2024
Nombre moyen d |n.te|"m!a|res dans la Construction au cours 3535 ETP -0,3%
des 12 derniers mois a fin Septembre 2024 3 171 ETP /
Emploi intérimaire dans la Construction
Unité : ETP
4500
4000
3500
3000
2500
2000
1500
1000
500
0
O —m N O < IO O - 0 O O —m N OO & 1B O~ 0 00 O — N M <
o O O O O O O © © © —m r & = = = = = — — 6§ &N &N o o
O O O O O O O O O O O O O oo o o o o o o o o o o o
AN N N N AN NN AN AN AN AN AN AN NN NN DN NN NN NN NN
P S S T e
c c c c c [ [ [ c c c c c e [ c c c c c c c c [ [
& 8585588858558 8858585888585888888E
Sources:
e |ntérimaires  =====Moyenne mobile 12 mois DARES (données brutes — ETP)
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77 - SEINE-ET-MARNE

APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

A S50 mlpl S en 2° trimestre 2024 - Evol 1 an -4'1 % v
| (catégorie A) | i
DEFM Construction 3773 DEFM -4,1% v ENTAN
DEFM tous secteurs économiques 61203 DEFM +1,9% A DES DEMANDES D'EMPLOI
% Construction / Ensemble de I'activité 6% 0,0 pt = AU 2° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)
Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A 3 773 DEFM /
8000 Unité : DEFM Sources : Pole emploi-DARES, STMT

(Statistiques Mensuelles du marché du

6000 M travail). Données brutes
4000

Ces données (brutes) présentent les séries des

2000 demandeurs d’emploi fin de mois (DEFM) en catégorie
A recherchant un métier dans la Construction, qu'ils

soient issus d'une entreprise de la Construction ou

0
o —_ o~ ™ < T} ©o ~ © o o — o~ ) < non.
— — — — — — — — — — « o~ N N N
o o o o o o o o o o o o o o o I . .
I(: '(: ':: S I(: '(: ':: S ": E ": S I(j E S Des modifications récentes du suivi du parcours du
— — — — — — - —- - — - - - — - demandeur d'emploi ne permettent plus, en effet, de

disposer de I'information sur son activité antérieure

e===DEFM cat.A  ====Moyenne mobile 4 trim.

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

Défaillances d'entreprises

3° trimestre 2024 - Evol 1 an

dans le secteur de la Construction "'.I 7' 8% A

Défaillances au cours du trimestre 106 défaillances +17,8% A

Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 559 défaillances +12,7% A EN 1 AN
Effectifs salariés des entreprises défaillantes au 307 salariés +19.9% N DES DEFAILLANCES D'ENTREP.
cours du trimestre ! AU 3° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)

Effectifs salariés cumulés des entreprises

P . . ié %
défaillantes au cours des 4 derniers trimestres 1522 salariés +5,3% A

106 deéfaillances [ 4

Défaillances d'entreprises de la Construction

"y ; Sources:
Unité : nombre d'entreprises

Banque de France (données brutes)

200
150 Les  défaillances  comptabilisées
concernent des entreprises en tant
100 qu'unités légales (entités identifiées
par un SIREN). Ces unités légales
50 défaillantes au cours d'une année
0 civile N sont identifiées grace a la
8 g © - N ® ¥ v o ~ ® 9 g 5 § 9 = _collg;te exhaustive des événements
S © o o o o o ©o o o o o o o o o o judiciaires par la Banque de France.
N o~ o~ N o~ o~ ~N o~ ~N ~N o~ o~ o~ ~N o~ o~ ~N .
F -  F + F FF = F FF = F = = Les dénombrements couvrent les
) ) redressements et liquidations
=====Moyenne mobile 4 trim. judiciaires, en date de jugement. Ces
séries sont stabilisées dans un laps
Défaillances d'entreprises de la Construction de temps de deux mois. Ce mode de
Unité : nombre d'entreprises collecte atténue la volatilité des séries
200 comparativement aux statistiques en
I |I date de publication.
11
100 - e I || .
freittaltis |_ Peesficifistil II II' TRITH . "||| li
LR AT ERER TR AR Db s bR
o I L | T
[e0] [*2] o — o~ [32] <t n O N~ [ee] ()] o — N [s2] <
=) o — — — — — — — — — — IS o~ N N N
o o o o o o o o o o o o o o o o o
~N o~ ~N ~N o~ ~N o~ N ~N ~N o~ o~ ~N o~ ~N o~ ~N
H -  F F F + F F F F F + =
mQ salarié m1 a2 salariés m 3 a5 salariés
m6 a9 salariés 10a 19 salariés m 20 a 49 salariés
B50a 99 salariés 100 salariés et plus m Effectif non connu

REoc A
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78 - YVELINES

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Yvelines fle-de-France
Batiment résidentiel - construction neuve
e s ot 00, it e e -14,3% V saoigts -22,5% V 42200igts
l-itougtir:‘:f:tsipzl:g:iiff Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) +4'2% A c400lgts -1 '2% V¥ 51400igts
Batiment résidentiel - Préts a taux zéro
Travaux liés a I'éco-PTZ +5,4% A 120Me +15,0% A 6253Me

De janviera la fin du 2°trimestre 2024 (évol 1an), en M€

Batiment non résidentiel - construction neuve
Surface de locaux mis en chantier

Situation a fin septembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m2, en date de prise -35,0% v 263 mill. m? -6,6% v 2 557 mill. m?
en compte (DPC)

Surface de locaux autorisés

Situation a fin septembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de mz, en date de prise -8,9% v 490 mill. m? -9,9% v 3948 mill. m?
en compte (DPC)

Matériaux

Production BPE #REF! #REF! -20,3% V 3251674m3

Production de BPE entre janv. et aout 2024 (évol 1an), en m3

Appareil de production

Emplois salariés dans la construction +0 9% 42143 sal -0.6% 358 923 sal
Ala fin du 2°trimestre 2024 (évol 1an) v : 1o :
Intérimaires Construction I . _ o
Moyenne 3 mois & fin Sept. 2024 (évol 1an) #REF! #REF! 1 3'7 % v 22088ETP
Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A)
Au 2°trimestre 2024 (évol 1an) -3'2% v 3555 DEFM -5'9% v 34 899 DEFM
_LCEEC CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97
Conception Pdle de compétence CERC T 78 - YVELINES 36



78 - YVELINES

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de log umul 12 mois a fin se
(date réelle estimée) ‘ Evol 1 an

-143% V

Tot: . 540lgts  -143% V EN T AN
Dont individuels purs 700 |gtS -32,0% v DES MISES EN CHANTIER
Dont individuels groupés . 300lgts | -96% .V (CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN SEPT. 2024)
:Dont collectifs (y compris résidences) 4 400 Igts -10,8% I A
;Total logements autorisés 6 400 Igts +4,2% A 5 400 Igts /
:Dont individuels purs 800 Igts -21,4% A =
Dontlndlwduelsgroupes 400Igts+93%A
Dont collectifs (y compris résidences) | 5200lgts | +92% A +4,2% A
EN T AN
Construction neuve de logements cumul 12 mois DES AUTORISATIONS
Unité : 1 logement (CUMUL 2 M OIS - SIT. A FIN SEPT. 2024)
14 000
12 000 6 400 Igts /
10 000
8 000 Source :
6 000 SDES, Sit@del2,
4000 estimations a fin septembre 2024
2 000 Avertissement : Dans les tableaux,
0 et B o ® e e et Do e enraisonfjgsarrondis.,d’estotaux
SSE3E5855355R8K538858&:5¢% e e e e

| 0gements autorisés = | 0gements commencés

+5,4% A

DE JANVIER A FIN DU 2° TRIM. 2024

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

Travaux liés 4 'ECO-PTZ De janvier a la fin du 2°trimestre 2024

Evol 1an

olume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

| _mowe e 120ME 7
NombredECO-PTZ - 1 531ECO-PTZ { '71,750/707 i

,,,,,,, -522% V

2°trimestre 2024 -

Evol 1an

EN 1 AN AU 2° TRIMESTRE 2024
5 PRETS A 0% PTZ+
Nombre de préts délivrés dans l'ancien 18 ' DISTRIBUES DANS LE NEUF

141 préts 7

ombre de préts délivrés dans |

Sources:

gi(;if-zrégeér;(;todgo%er;if;gfrrgai?mp:i Le PTZ est un prét a taux zéro attribué SGFGAS (données brutes)

our  financer des  travaux  d'éco- sous conditions de ressources pour
Pénovation I'acquisition d'une résidence principale
I s’adres'se aux  propriétaires, qu'ils neuve, ou vendue par le bailleur social a
habitent le logement, ou qu'ils le ’mettent son occupant. Le montant est limite a 40%

- ' : de I'achat du logement neuf.

en location et aux syndicats de . 2 . ,
coproprétaires Depuis le Ter janvier 2015, il est également

prop . R T ouvert a l'achat de logements anciens a
Les travaux doivent étre réalisés par des réhabiliter en milieu rural
entreprises RGE (Reconnu Garant de ’

I'Environnement).
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78 - YVELINES

BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux { Situation a fin septembre 2024 i
(date de prise en compte) Evol 1an -35,0% '

EN T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 22 M OIS - SIT. A FIN SEPT. 2024)

Total locaux commencés 263 mill. m2 -35,0% v

Total locaux autorisés

490 mill. m? 8% v

263 mill. m? [ 4

Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?

1200
1 000
-8,9% \ 4
800
600 EN T AN
400 DES AUTORISATIONS
200 (CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN SEPT. 2024)
0 — N M % W O N~ O O O —~ N M % I O M~ 0 0 O — N oM < 490 miII mz
o o o o o o o o o — — — — — — — — — — N [} [} [ o~ L]
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~
> > 2 2 > 3 3 3 > 3 3 > 3 > 0> 3 0> > > > > > > >
o e o o o o o o [ o c o [ [ [ f= c c c o o o o o
g © ©8 8 8 8 8 8 8 % % % % % % % %% %% 8 8 88
| 0CauXx autorisés === | 0CAUX COMMeNcés

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Locaux mis en chantier Situation a fin septembre 2024
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1an

iBatiments agricoles { 10 mill. m2

Secteur privé non agricole | 153 mill. m2 -45,7%

:Dont locauxindustriels : 44 mill. m2 +6,6%

ontcommerces : 23 mill. m2 ‘ -71,5%

‘Dont bureaux j 50 mill. m2 -33,9%

‘Dont entrepdts : 29 mill. m2 -46,6%

-77,8%

ont autres locaux { 7 mill. m2

fSecteurpuinc | 101 mill. m2 -6,2% i

Locaux autorisés Situation a fin septembre 2024
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1an

490 mill. m2

26 mill. m2

325 mill. m2

54 mill. m2

59 mill. m2

112 mill. m2

44 mill. m2

s5mil.mz

139 mill

2

bli

> > 4> 4> <<

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite
donc beaucoup de précaution.
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Mesurer Anticiper.
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78 - YVELINES

MATERIAUX | BPE

La production de matériaux - Evol 1 an

-16,6% V¥

‘Production de BPE en aoit 2024

25284 mS : entre janv. et aout 2024
: PRODUCTION DE BPE
Production de BPE entre janv. et aout 2024 . 326007 m3 -166% . v EVOL 1 AN

326007m3

Production mensuelle de BPE
Unité : milliers de m3

80 60
2’ 50 3
g o d AL
g 50 @
E 40 308
X £
§ 30 20 “EJ
e 20 2 Sources:
10 ‘ ‘ 102 UNICEM (données brutes, non cvs, non
0 0 cjo)
0 (2] o - ~N o™ < wn o N~ 0 (o] o — o~ o <
8 8 3 5 5 5 5 5 5 5 © ©5 S8 8 8 8 8
N o~ N N o~ o~ N o~ o~ ~N o~ N N o~ N N o~
= > = = = = = = = = = = = > = = >
c c c c c c c c c c o c c c c c c
5 & &8 § 8§ 8§ &8 § 8§ 8§ &8 § &8 & & & §
Moyenne Mobile 12 mois
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Conception Pdle de compétence CERC T 78 - YVELINES 39



78 - YVELINES

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

Emploi salarié dans la Construction

i trimestre 2024 - Evol 1 an ‘ +0,9% —
(emploi privé) | i
‘Nombre de postes salariés Construction - 42 143 sal. +0,9% P o= | ENTAN
DE L'EMPLOI SALARIE

Emploi privé dans la Construction

AU 2° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)
Unité : nombre de postes salariés

43000

42000 42 143 sal. /

41000

Sources:
40000 ,
ACOSS — URSSAF (données cvs)
39000 . .
38000 Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.
37000
36000
35000

1T
2008
1T
2009
1T
2010
1T
2011
1T
2012
1T
2013
2014
1T
2015
2016
1T
2017
1T
2018
1T
2019
1T
2020
2021
1T
2022
2023
1T
2024

Emploi intérimaire Construction

: (en équivalents temps plein - brut) e = 1 1 l4% v
Intérimaires Construction en Septembre 2024 2776 ETP -11,0% v ENTAN

Nombre moyen d'i_nt‘éri[naires dans la Construction au cours 2792 ETP 11,4% v DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
des 3 derniers mois a fin Septembre 2024

MOYENNE 3 MOIS A FIN SEPT. 2024

2792ETP p

Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au cours o
des 12 derniers mois a fin Septembre 2024 2965ETP -1.0% v

Emploi intérimaire dans la Construction

Unité : ETP

5000
4500
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3500
3000
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0

O — N MO < IO O N~ 0 O O — N M < I © M~ 0 0O O — N M <

o O O O O 0O O O © © —m r— = = = = = = = —— &6 &N &N o o
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I N T O N S N T B Sa

[ c c c fe e [ c c c [ c c e e c c c [ c c c c e [

& 8585588858558 885585888858888.858EF

e |ntérimaires  =====Moyenne mobile 12 mois
Sources:
DARES (données brutes — ETP)
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Mesurer Anticiper.
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APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

Demandes d’emplois en fin de mois

2° trimestre 2024 - Evol 1 an

(catégorie A)

DEFM Construction 3555 DEFM -3,2% v
DEFM tous secteurs économiques 59 056 DEFM +1,3% A
% Construction / Ensemble de I'activité 6% 0,0 pt =

Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A

Unité : DEFM

6000
5000
4000
3000
2000
1000
0

2 = o 2 = 2 2 = o 2 I N N & N

o o o o o o o o o o o o o o o

o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ N o~ o~

— — — — — — — — — - — — - - —

e====DEFM cat.A  =====Moyenne mobile 4 trim.

78 - YVELINES

-32% V

EN1AN
DES DEMANDES D'EMPLOI

AU 2° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)

3555DEFM /7

Sources : Podle emploi-DARES, STMT
(Statistiques Mensuelles du marché du
travail). Données brutes

Ces données (brutes) présentent les séries des
demandeurs d’emploi fin de mois (DEFM) en catégorie
A recherchant un métier dans la Construction, qu'ils
soient issus d'une entreprise de la Construction ou
non.

Des modifications récentes du suivi du parcours du
demandeur d'emploi ne permettent plus, en effet, de
disposer de I'information sur son activité antérieure

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

Défaillances d'entreprises

dans le secteur de la Construction Silisia s B e

Défaillances au cours du trimestre 47 défaillances +17,5% A

Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 257 défaillances +34,6% A

Effectifs salariés des entreprises défaillantes au

. 204 salariés +51,1% A
cours du trimestre

Effectifs salariés cumulés des entreprises

14 0,
défaillantes au cours des 4 derniers trimestres 1040 salariés +45,3% A

Défaillances d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises
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0
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=== \oyenne mobile 4 trim.
Défaillances d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises
200
100 . T
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mQ salarié 1 a2salariés m 3 a5 salariés

W6 a9 salariés 10a 19 salariés W20 a 49 salariés

W50 a 99 salariés B 100 salariés et plus m Effectif non connu

REoc A

CER

CERC C  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION |
Conception Pdle de compétence CERC T 78 - YVELINES

+175% A

ENTAN
DES DEFAILLANCES D’ENTREP.

AU 3° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)

47 défaillances I 4

Sources:
Banque de France (données brutes)

Les  défaillances  comptabilisées
concernent des entreprises en tant
qu'unités légales (entités identifiées
par un SIREN). Ces unités légales
défaillantes au cours d'une année
civile N sont identifiées grace a la
collecte exhaustive des événements
judiciaires par la Banque de France.
Les dénombrements couvrent les
redressements et liquidations
judiciaires, en date de jugement. Ces
séries sont stabilisées dans un laps
de temps de deux mois. Ce mode de
collecte atténue la volatilité des séries
comparativement aux statistiques en
date de publication.

DECEMBRE 2024 — N°97
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CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Essonne

Batiment résidentiel - construction neuve
Logements mis en chantier o o
Situation a fin septembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) 25'0 % v 4900 Igts 22'5 %
Logements autorisés _ o - 9
Situation a fin septembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) 20'7 /o v 6100 Igts 1 1 '2 /o
Batiment résidentiel - Préts a taux zéro
Travaux liés a I'éco-PTZ o o
De janviera la fin du 2°trimestre 2024 (évol 1an), en M€ +1 1'3/° A 12,51 me +1 5'0/"
Batiment non résidentiel - construction neuve
Surface de locaux mis en chantier
Situation a fin septembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m2, en date de prise -28,4% v 254 mill. m2 -6,6%
en compte (DPC)
Surface de locaux autorisés
Situation a fin septembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m2, en date de prise -8,5% v 484 mill. m? -9,9%
en compte (DPC)
Matériaux
Production BPE I " o
Production de BPE entre janv. et aout 2024 (évol 1an), en m3 #REF! #REF! 20'3/°
Appareil de production
Emplois salariés dans la construction o o
A lafin du 2°trimestre 2024 (évol 1an) 1 '7 % v 40119sal. 0'6 %
Interlma|r§§ F:onstructlfm #REF! #REF! -13,7%
Moyenne 3 mois a fin Sept. 2024 (évol 1an)
Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A) o o
Au 2°trimestre 2024 (évol 1an) -3' 1 % v 3236 DEFM -5'9 %

CERC CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97

Conception Pdle de compétence CERC T 91 - ESSONNE

91 - ESSONNE

ile-de-France

42200 Igts

51400 Igts

62,53 M€

2 557 mill. m?

3948 mill. m?

3251674m3

358 923 sal.

22 088 ETP

34 899 DEFM

42



91 - ESSONNE

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de log

(date réelle estimée)

Evol 1 an

umul 12 mois a fin set4 i

-25,0% V

Tot: 4900lgts  -250% V. EN1AN
‘Dont individuels purs 600 Igts -38,3% A DES MISES EN CHANTIER
Dont individuels groupés | 400lgts | -192% .V (CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN SEPT. 2024)
:Dont collectifs (y compris résidences) 4000 Igts -231% Vv
‘Total logements autorisés 6 100 Igts -207% VY 4 900 Igts /
‘Dont individuels purs 600 Igts -303% .V
iDont individuels groupés 500 Igts -15,0% A A
Dont collectifs (y compris résidences) 5000 Igts -199% Vv . -20,7% v
EN T AN
Construction neuve de logements cumul 12 mois DES AUTORISATIONS
Unité: 1 logement (CUMUL 22 M OIS - SIT. A FIN SEPT. 2024)
16 000
14000 6 100 Igts /
12 000
10 000 Source :
8000 SDES, Sit@del2,
6000 estimations a fin septembre 2024
4000
2,000 Avertissement : Dans les tableaus,
0 e oo e oo o e oo e oo o “ o < en raison des arrondis, des totaux
S 8388588888555 555555535 88494949 peuvent légérement différer de la
RSN SELER EE SE SEANRLNAL SRS SRS SEEL AL I S SR somme des éléments qui les
> > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > >
& & 5 8 8 & & .E.E 8 C &S E S8 &S .S 68588

| 0gements autorisés

Travaux liés a I'ECO-PTZ

olume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

= | 0gements commencés

De janvier a la fin du 2°trimestre
Evol 1an

12,51 M€

ey e

ombre de préts délivrés dans |

2°trimestre 2024 - Evol 1an

L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét
a taux zéro de 30 000 euros maximum
pour financer des travaux d'éco-
rénovation.

Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils
habitent le logement, ou qu'ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

‘Nombre de préts délivrés dans I'ancien

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant. Le montant est limité a 40%
de I'achat du logement neuf.

Depuis le Ter janvier 2015, il est également
ouvert a l'achat de logements anciens a
réhabiliter en milieu rural.

+11,3% A

DE JANVIER A FIN DU 2° TRIM. 2024

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

1251 M€ 7

-608% V
EN T AN AU 2° TRIMESTRE 2024

PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

109 préts 7

Sources:
SGFGAS (données brutes)

ok o
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91 - ESSONNE

BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux { Situation a fin septembre 2024

(date de prise en compte) Evol 1an -28,4% v

EN T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 22 M OIS - SIT. A FIN SEPT. 2024)

Total locaux commencés 254 mill. m2 -28,4% v

Total locaux autorisés

484 mill. m2 -8,5% v

254 mill. m* p7

Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?

1200

1 000 '8,5% v
800
600 EN 1 AN

400 DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2MOIS - SIT. A FIN SEPT. 2024)

200
0 = 2
o o o o o o o o o — — — — — — — — — — N [} [} [ o~
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~
> > 2 2 > 3 3 3 > 3 3 > 3 > 0> 3 0> > > > > > > >
o e o o o o o o [ o c o [ [ [ f= c c c o o o o o
g & © 8 ©C 8 ©C 8 6 g & O & 8 & O O ¢ O C 8 C O O
| 0CauXx autorisés === | 0CAUX COMMeNcés

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Locaux mis en chantier Situation a fin septembre 2024
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1an

;Bétiments agricoles j 15 mill. m2 1 +26,3%
iSecteur privé non agricole | 127 mill. m2 -54,5%
Dontlocauxmdustnels25m|||m2 ........... _636% ........
ont commerces 18 mill. m2 -57,3%
Dontbureaume|||m2-624%

‘Dont entrepdts : 66 mill. m2 -46,5%

ont autres locaux { 5 mill. m2 -53,5%

‘Secteur public 1w mill.m? +768% . A

Locaux autorisés Situation a fin septembre 2024
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1an

484 mill. m2

13 mill. m2

286 mill. m2

84 mill. m2

45 mill. m?

36milmz

93 mill. m2

26 mill. m2

185 mill

2

bli

IR IR IR ERE RN R

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite
donc beaucoup de précaution.
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Mesurer Anticiper.
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91 - ESSONNE

MATERIAUX | BPE

La production de matériaux - Evol 1 an

-25,1% V

entre janv. et aout 2024
PRODUCTION DE BPE

:Production de BPE en aoit 2024 33170 m3

|

‘Production de BPE entre janv. et aout 2024

- 320208 m3 -251% -V EVOL 1 AN
320208 m3
Production mensuelle de BPE
Unité : milliers de m3
90 70
o 80 Y 60 2
T 70 / 4 50 &
2 60 =
£ 50 40 2
§ 40 30 £
6 [
= 20 £
220 3
10 10 = Sources:
0 | 0 UNICEM (données brutes, non cvs, non
© o O ~ & ® <« 1w VW ~ W o O -~ « o™ < cjo)
o o — — — — — — — — — — N o~ o~ N o~
o o o o o o o o o o o o o o o o o
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e MOyeNne Mobile 12 mois
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91 - ESSONNE

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

Emploi salarié dans la Construction 2° trimestre 2024 - Evol 1 an j 1,7% '

Nombre de postes salariés Construction 40119 sal. A% v ENTAN ;
DE L'EMPLOI SALARIE
AU 2° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)
Emploi privé dans la Construction

Unité : nombre de postes salariés

50000 40 119 sal. /
40000
/—_- Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
20000 de postes salariés.
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0
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Emploi intérimaire Construction

‘ (en équivalents temps plein - brut) B2 A ezl = 3 El D - 1 2'3% v
Intérimaires Construction en Septembre 2024 3535ETP -13,6% v AN
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au cours o
des 3 derniers mois a fin Septembre 2024 3604ETP -12,3% v DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
e . MOYENNE 3 MOIS A FIN SEPT. 2024
Nombre moyen d |n.te|"|n?a|res dans la Construction au cours 3949 ETP -4,0% v
des 12 derniers mois a fin Septembre 2024 3 60 4 ETP /
Emploi intérimaire dans la Construction
Unité : ETP
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o O O O O O O O O O O O O O O O O O o oo OO o oo o o
N N N NN &N &N &N &N &N &N &N &N &N N N N N N N N N NN N N N
5 3 3 ¥ 3 3 3 3 3 ¥y 3 ¥y sy 33 ¥y s 53
c c = c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c
S 5 S GG 6866666688 SESESESE S S S S
e |ntérimaires = =====Moyenne mobile 12 mois
Sources:
DARES (données brutes — ETP)
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91 - ESSONNE

APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

Demandes d’emplois en fin de mois | o a: |
(catégorie A) | 2° trimestre 2024 - Evol 1 an : 3'1 % v

DEFM Construction  3236DEFM | -31% v ENT AN

DEFM tous secteurs économiques 51971 DEFM -0,0% = DES DEMANDES D'EMPLOI
% Construction / Ensemble de I'activité 6% 0,0 pt = AU 2° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)

Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A 3 236 DEFM /

6000 Unité : DEFM

5000 Sources : Podle emploi-DARES, STMT

4000 M (Statistiques Mensuelles du marché du

3000 travail). Données brutes

2000 Ces données (brutes) présentent les séries des

1000 demandeurs d'emploi fin de mois (DEFM) en catégorie
0 A recherchant un métier dans la Construction, qu'ils

soient issus d'une entreprise de la Construction ou
non.

172010
172011
172012
172013
172014
172015
172016
172017
172018
172019
172020
172021
172022
172023
172024

Des modifications récentes du suivi du parcours du
demandeur d'emploi ne permettent plus, en effet, de

i H disposer de I'information sur son activité antérieure
e====DEFM cat.A  =====Moyenne mobile 4 trim. Isp ! lonsu i ieu

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

: . 3° trimestre 2024 - Evol 1 an
‘ dans le secteur de la Construction ; +94'9% A

Défaillances au cours du trimestre 76 défaillances +94,9% A
Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 274 défaillances +48,9% A . ST
B e et DES DEFAILLANCES D'ENTREP.
Effectifs salariés des entreprises défaillantes au 301 salariés +33.2% N i )
cours du trimestre ,2% AU 3° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)
Effectifs salariés cumulés des entreprises - o g =
défaillantes au cours des 4 derniers trimestres 908 salaries +23,0% A 76 defalllances /
Sources::
Défaillances d'entreprises de la Construction Banque de France (données brutes)
Unité : nombre d'entreprises
100 Les  défaillances  comptabilisées
80 concernent des entreprises en tant
qu'unités légales (entités identifiées
60 par un SIREN). Ces unités légales
40 défaillantes au cours d'une année
civile N sont identifiées grace a la
20 collecte exhaustive des événements
0 judiciaires par la Banque de France.
8 g 2 £ 9 2@ ¥ & e - 2 2 9 g 8§ 8 3 Les dénombrements couvrent les
& &8 &8 8 8 8 8 R 8 &8 R &8 & 8 & & v redressements et liquidations
E = E E E E E B EBE E E E E E E E E judiciaires, en date de jugement. Ces
e Moyenne mobile 4 trim. séries sont stabilisées dans un laps
de temps de deux mois. Ce mode de
Défaillances d'entreprises de la Construction collecte atténue la volatilité des séries
Unité : nombre dentreprises comparativement aux statistiques en
100 date de publication.
I oo i THR
sl by 10l %, 1 I, i | I |
50 | .'I'.I i, I-"“ AT TR P ' T
RN IIl“ll'i"i- R IR I
Hmnnuen
8 8 2 - ¢ 2 X 2 g2 kFE 2 2 g T & g I
S & 8 &§8 8 8 1 8 8 8 R 8 R 88 R & §
EEEEE BB BB B2 BB B E E E E EE
mQ salarié 1 a2salariés m 3 a5 salariés
H6 a9 salariés 10a 19 salariés W20 a 49 salariés
m50a 99 salariés m 100 salariés et plus m Effectif non connu
CERC _b CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97
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92 - HAUTS-DE-SEINE

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Hauts-de-Seine fle-de-France
Batiment résidentiel - construction neuve
e s ol 0, et e e -40,1% 'V s4onigts -22,5% V 2200igts
;zg;Tai:tssele:g:izgchmm 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) +1 7'0% A 8600lgts -1 '2% ¥V 51400igts
Batiment résidentiel - Préts a taux zéro
Travaux liés a I'éco-PTZ +48,4% A 558Me +15,0% A 6253Me

De janviera la fin du 2°trimestre 2024 (évol 1an), en M€

Batiment non résidentiel - construction neuve

Surface de locaux mis en chantier

Situation a fin septembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m2, en date de prise +74, 6% A 465 mill. m2 -6,6% v 2 557 mill. m?
en compte (DPC)

Surface de locaux autorisés

Situation a fin septembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de mz, en date de prise +41 ,7% A 363 mill. m? -9,9% v 3948 mill. m?
en compte (DPC)

Matériaux

Production BPE #REF! #REF! -20,3% V 3251674m3

Production de BPE entre janv. etaout 2024 (évol 1an), en m3

Appareil de production

Emplms salarles dans la construction +0,4% 47010 sal. -0,6% 358923 sal.
Ala fin du 2°trimestre 2024 (évol 1an)

Intérimaires Construction #REF! #REF! -13,7% V 22088ETP

Moyenne 3 mois a fin Sept. 2024 (évol 1an)

Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A)

Au 2°trimestre 2024 (évol 1an)

-5,6% V 3074DEFM -5,9% V 34899DEFM

REoc A

CERC CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97
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92 - HAUTS-DE-SEINE

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de log

umul 12 mois a fin set4 i

(date réelle estimée) Evol 1 an
_ 5 400 Igts -401% =V
‘Dont individuels purs 100 Igts -33,3% i 4
Dontlndlwduelsgroupes 200Igts+04% S
:Dont collectifs (y compris résidences) 5000 Igts -414% v
‘Total logements autorisés 8 600 Igts +17,0% = A
‘Dont individuels purs 200 Igts -228% .V .
:Dont individuels groupés 100 Igts -60,7% A A
Dont collectifs (y compris résidences) 8 400 Igts +207% . A
Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
20 000
18 000
16 000
14000
12 000
10 000
8 000
6 000
4000
2 000
0
— N [s2] < n O N~ [oe) [=2] o - o~ (32} < wn o N~ 0 [} o — N [sg] <
888888 888cccoco05cc 6606008888
~N o~ ~N o~ o~ o~ o~ o~ o~ ~N o~ ~N o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ ~N ~N ~N o~ o~
503 3 3 3 ¥ ¥ ¥ ¥ o3 3 35 35 5 ¥ 3 3 3 3 35 35 35 5 3
c o o o o c c c c o o o o c c c c c c o c o o o
T 5 & &6 EC ST EEEEE 6866 E 666G

| 0gements autorisés

Travaux liés a I'ECO-PTZ

olume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

= | 0gements commencés

De janvier a la fin du 2°trimestre 2024

Evol 1an

ey e

ombre de préts délivrés dans |

2°trimestre 2024 - Evol 1an

L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét
a taux zéro de 30 000 euros maximum

pour financer des travaux d'éco-
rénovation.
Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils

habitent le logement, ou qu'ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

CERC

Conception Pole de compétence CERC

‘Nombre de préts délivrés dans I'ancien

ok o

ipe

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant. Le montant est limité a 40%
de I'achat du logement neuf.

Depuis le Ter janvier 2015, il est également
ouvert a l'achat de logements anciens a
réhabiliter en milieu rural.

-40,1%

EN T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2MOIS - SIT.A FIN SEPT. 2024)

5400 Igts

\4

+17,0%

EN T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN SEPT. 2024)

8 600 Igts

A

Source :
SDES, Sit@del2,
estimations a fin septembre 2024

Avertissement : Dans les tableaux,
en raison des arrondis, des totaux
peuvent légérement différer de la
somme des éléments qui les
composent.

+48,4% A

DE JANVIER A FIN DU 2° TRIM. 2024

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

5,58 M€ | 4

-332% V
EN T AN AU 2° TRIMESTRE 2024

PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

163 préts 7

Sources:
SGFGAS (données brutes)

&, CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97
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92 - HAUTS-DE-SEINE

BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux { Situation a fin septembre 2024

(date de prise en compte) Evol 1an . "'74,6% A

EN T AN

,,,,, e DES MISES EN CHANTIER
. : N . .
Total locaux autorisés 363 mill. m +41,7% A (CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN SEPT. 2024)

Total locaux commencés 465 mill. m2 +74,6% A

465 mill. m*

Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?

1200

1000 +41,7% A
800
600 EN T AN

400 DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2MOIS - SIT. A FIN SEPT. 2024)

200
0 - 2
— N M ¥ 1O W N~ 0O O O —~ N M ¥ 1O O N~ 0 0 O — N O < ml - m /
o o o o o o o o o — — — — — — — — — — N [} [} [ o~
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~
> > 2 2 > 3 3 3 > 3 3 > 3 > 0> 3 0> > > > > > > >
o e o o o o o o [ o c o [ [ [ f= c c c o o o o o
g & © 8 ©C 8 ©C 8 6 g & O & 8 & O O ¢ O C 8 C O O
| 0CauXx autorisés === | 0CAUX COMMeNcés

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Locaux mis en chantier Situation a fin septembre 2024
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1an

iBatiments agricoles { 0 mill. m2

Secteur privé non agricole | 296 mill. m2

iDont locauxindustriels : 14 mill. m2

ontcommerces : 22 mill. m2

iDont bureaux 227 mill. m2 ' ¥

‘Dont entrepdts : 7 mill. m2

ont autres locaux { 26 mill. m2 -32,1%

‘Secteur public 169 mill. m2 +1239% . A

Locaux autorisés Situation a fin septembre 2024

(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1an

363 mill. m2 +41,7%

0 mill. m2

189 mill. m2

33 mill. m2

47 mill. m?

esmilmz

0 mill. m2

41mill. m2

bli

> > > <

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite
donc beaucoup de précaution.

_b ERC CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97
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92 - HAUTS-DE-SEINE

MATERIAUX | BPE

La production de matériaux - Evol 1 an

-214% V

entre janv. et aout 2024

:Production de BPE en aoit 2024 54 943 m3

' - PRODUCTION DE BPE
‘Production de BPE entre janv. et aout 2024 . 635603 m3 -214% .V EVOL 1 AN
635 603 m3 I 4
Production mensuelle de BPE
Unité : milliers de m3
140 120
120 2]
o 1003
< =
100 i ,\\ AN 60 &
g g0 ©
£ 60
2 60 qE)
(8]
3 40 40 ¢
E >
T 20 2032
Sources:
0 0 4
® o 6 . N o % b 6 o~ © o 6 — N ® = UlNICEM (données brutes, non cvs, non
8 8 5 & 5 5 5 &5 5 & 5 5 & 8 8 8 8 cjo)
N o~ N o~ o~ o~ N o~ o~ ~N o~ o~ N o~ N ~N o~
S
c c c c c c c c c c o c c c c c c
8§ 8§ 8§ § & & & & 8§ & & & & & & § §
Moyenne Mobile 12 mois
_‘, - . _CERC_ CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97
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92 - HAUTS-DE-SEINE

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

Emploi salarié dans la Construction

(emploi privé)

‘Nombre de postes salariés Construction

2° trimestre 2024 - Evol 1 an

47010 sal. +0,4% =
Emploi privé dans la Construction
Unité : nombre de postes salariés
48000
46000
44000
42000
40000
38000
36000
0 [)]} o — N [s2] <t o X} N~ [oe] o o — o~ (32} <
FOFOFeFeFeFeFe b Fe e Fe Fe FR FSN FA FS EQ
—r O — O —r OO0 ~0O 0000000000 —O
o~ ~N N o~ o~ ~N o~ o~ ~N o~ o~ o~ ~N o~ o~ ~N ~N

Emploi intérimaire Construction

(en équivalents temps plein - brut)

Intérimaires Construction en Septembre 2024

Septembre 2024 - Evol 1 an

2 822 ETP

-12,3% v
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au cours
. .. 2 852 ETP -13,5% v
des 3 derniers mois a fin Septembre 2024 85 3.5%
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au cours o
i . L -6,3% v
des 12 derniers mois a fin Septembre 2024 3105ETP 6,3%
Emploi intérimaire dans la Construction
Unité : ETP
7000
6000
5000
4000
3000
2000
1000
0
O m N M < IO W I~ 0 O O — N OO < I O~ 0 OO0 O —m N M <
O O O O O O O O © © m — = = — =~ — — — — o o o o
O O O O O O O O O O O 0O 0O 0O O O o o o o o o o o o
N N AN AN AN &N &N &N &N &N N N &N &N &N N N N N N N N N N~
P S T S e O~
c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c j c
L 5 EC @S EECEECEEE 0@ CEE S 888 85

e |ntérimaires

j R

Conception Pole de compétence CERC

REoc A

Mesurer Anticiper.

===\ oyenne mobile 12 mois

+0,4% =
EN 1 AN
DE L'EMPLOI SALARIE

AU 2° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)

47010sal. 7

Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

-13,5%

EN1TAN

DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
MOYENNE 3 MOIS A FIN SEPT. 2024

2 852 ETP

\4

y

Sources:
DARES (données brutes — ETP)

CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97
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92 - HAUTS-DE-SEINE

APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

f Demandes d'emplois en fin de mois o
SRR | -56% V¥

DEFM Construction 3074 DEFM -5,6% v ENT AN
DEFM tous secteurs économiques 68 588 DEFM +2,6% A DES DEMANDES D'EMPLOI
% Construction / Ensemble de I'activité 4% 0,0 pt = AU 2° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)

Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A
3074DEFM 7

5000 Sources : Podle emploi-DARES, STMT
4000 M (Statilstiques ll\/lensuelles du marché du
3000 travail). Données brutes
2000 ) ) .

Ces données (brutes) présentent les séries des

1000 demandeurs d’emploi fin de mois (DEFM) en catégorie
0 A recherchant un métier dans la Construction, qu'ils

o — o~ ™ < %3] €] ~ () o o — o~ <) < soient issus d'une entreprise de la Construction ou

- — — — — — — — — — I [N I N N

o o o o o o o o o o o o o o o non.

I I3 I3 I I Y I3 I I Y I3 I I I3 Y

— = = — — = = — — = = — — = = P . .

— — — — — — — — — — — — — — — Des modifications récentes du suivi du parcours du
demandeur d'emploi ne permettent plus, en effet, de

e DEFM cat.A —Moyenne mobile 4 trim disposer de I'information sur son activité antérieure

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

3 Défaillances d'entreprises s i
3 dans le secteur de la Construction b A= B T n.s.

Défaillances au cours du trimestre ' 52 defalllances n.s. ENTAN
Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 220 défaillances +71,9% A =

BT S : 2% DES DEFAILLANCES D'ENTREP.
Effectifs salariés des entreprises défaillantes au 150 salariés #117.4% A AU 3° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)

cours du trimestre

Effectifs salariés cumulés des entreprises 775 salariés +65,2% N 52 défai“ ances /

défaillantes au cours des 4 derniers trimestres

Sources::
Défaillances d'entreprises de la Construction Banque de France (données brutes)
Unité : nombre d'entreprises
100 Les  défaillances  comptabilisées
80 concernent des entreprises en tant

qu'unités légales (entités identifiées
60 par un SIREN). Ces unités légales
40 défaillantes au cours d'une année
civile N sont identifiées grace a la

20 . o
collecte exhaustive des événements
0 judiciaires par la Banque de France.
& 8 2 = ¥ 2 ¥ 2 g2 kE 2 2 g T &8 & I L dé b t to|
S 8§ 53 5 5 2 2 5 5 5 2 &5 58 8 8 8 es dénombrements couvrent les
P S e N S redressements et liquidations
- - - - - - - - - - - - =—- = = = = judiciaires, en date de jugement. Ces
e loyenne mobile 4 trim. séries sont stabilisées dans un laps
de temps de deux mois. Ce mode de
Défaillances d'entreprises de la Construction collecte atténue la volatilité des séries
Unité : nombre d'entreprises comparatlve.meljt aux statistiques en
100 date de publication.
I i 1|
¥ 1 1 " 1 [l
' 1, [ HH 1 ]
50 I P R R - - I | I a1 11 iy
i 1 11 1. : 1 B
SR
o WAALELELELEELEELEEAEEREELECREAAETEREA TR G g gt sl tRERLAE)
8 8 2 = ¥ 2 ¥ 2 2 E 2 2 g T &8 8 I
o o o o o o o o o o o o o o o o o
N ~N o~ N N ~N ~N N N ~N o~ N ~N ~N o~ N ~N
F  F F F F F FF F F F F F F F E F
WO salarié 1 a2 salariés W3 a5 salariés
M6 a9 salariés 10a 19 salariés W20 a 49 salariés
W50 3 99 salariés B 100 salariés et plus m Effectif non connu

LEoc N
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93 - SEINE-SAINT-DENIS

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Seine-Saint-Denis fle-de-France
Batiment résidentiel - construction neuve
e s ot 00, it e e +4,9% A 8300igts -22,5% V 42200igts
l-itougtir:‘:f:tsipzl:g:iiff Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) _28'4% V 7300lgts -1 '2% V¥ 51400igts
Batiment résidentiel - Préts a taux zéro
Travaux liés a I'éco-PTZ +47,1% A 43Me +15,0% A 6253Me

De janviera la fin du 2°trimestre 2024 (évol 1an), en M€

Batiment non résidentiel - construction neuve

Surface de locaux mis en chantier
Situation a fin septembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m2, en date de prise +57, 2% A 532 mill. m? -6,6% v 2 557 mill. m?
en compte (DPC)

Surface de locaux autorisés

Situation a fin septembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de mz, en date de prise -1 9,8% v 500 mill. m? -9,9% v 3948 mill. m?
en compte (DPC)

Matériaux

Production BPE #REF! #REF! -20,3% V 3251674m3

Production de BPE entre janv. et aout 2024 (évol 1an), en m3

Appareil de production

Emplois salariés dans la construction o o
A lafin du 2°trimestre 2024 (évol 1an) 1 '3 % v 60910 sal. 0'6 % 358 923 sal.

Intérimaires Construction I . _ o
Moyenne 3 mois a fin Sept. 2024 (évol 1an) #REF! #REF! 1 3,7 % v 22 088 ETP

Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A)

[ o,
Au 2°trimestre 2024 (évol 1an) -6'7 % v 8052 DEFM -5'9 % v 34 899 DEFM

REoc A
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93 - SEINE-SAINT-DENIS

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de log

(date réelle estimée)

umul 12 mois a fin set4 i

Evol 1 an

Tot:  88M0Igts  +49% A
‘Dont individuels purs 300 Igts -162% v
Dontindividuels groupés | 200lgts . -144% ¥
‘Dont collectifs (y compris résidences) 8300 Igts +6,2% i A
‘Total logements autorisés 7 800 Igts -284% -V
‘Dont individuels purs 300 Igts +0,6% Po=
:Dont individuels groupés 100 Igts -48,4% v
Dont collectifs (y compris résidences) 7300 Igts -287% .V
Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
25 000
20 000
15 000
10 000
5 000
0
— N [s2] < n O N~ [oe) [=2] o - o~ (32} < n o N~ [oe) (=] o — N (a2} <
8888888885555 566655 6600838888
~N o~ ~N o~ o~ o~ o~ o~ o~ ~N o~ ~N o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ ~N ~N ~N o~ o~
Z ZEZEZEEEEEEEGEEEEEZEZEZEZEEEEEEE
S 8 S5 &8 8.8 8.5 8.5 8.8 8.8 8.8 8.8 8.8 .8 8.8

| 0gements autorisés

Travaux liés a I'ECO-PTZ

olume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

= | 0gements commencés

De janvier a la fin du 2°trimestre 2024

Evol 1an

ey e

ombre de préts délivrés dans |

Evol 1an

L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét
a taux zéro de 30 000 euros maximum
pour financer des travaux d'éco-
rénovation.

Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils
habitent le logement, ou qu'ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

CERC

Conception Pole de compétence CERC

‘Nombre de préts délivrés dans I'ancien

| N

ok o

E

ipe

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant. Le montant est limité a 40%
de I'achat du logement neuf.

Depuis le Ter janvier 2015, il est également
ouvert a l'achat de logements anciens a
réhabiliter en milieu rural.

+4,9% A

EN T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 M OIS - SIT. A FIN SEPT. 2024)

8 800 Igts

-284% V
EN T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT.A FIN SEPT. 2024)

7 800 Igts

Source :
SDES, Sit@del2,
estimations a fin septembre 2024

Avertissement : Dans les tableaux,
en raison des arrondis, des totaux
peuvent légérement différer de la
somme des éléments qui les
composent.

+47,1% A

DE JANVIER A FIN DU 2° TRIM. 2024

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

4,3 M€ | 4

-386% V
EN T AN AU 2° TRIMESTRE 2024

PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

288 préts

Sources:
SGFGAS (données brutes)
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93 - SEINE-SAINT-DENIS

BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux { Situation a fin septembre 2024

(date de prise en compte) Evol 1an . "'57'2% A

Total locaux commencés 532 mill. m2 +57,2% A

EN T AN

Total locaux autorisés 500 mill. m2 -19,8% v

DES MISES EN CHANTIER

1200
1 000
800
600
400
200
0

-~ o o

o o ©

& & &

N N «

> > >

c c c

o g g

Locaux

(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN SEPT. 2024)

532 mill. m?* p7

Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?

-198% V

EN T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2MOIS - SIT.A FIN SEPT. 2024)

-
<+ 0 W N~ ©® O O — N M % I W N~ 0O O O — N M < 500 mIII mz /
o o o o o o — — — — — — — — — — N N N (o] N -

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o

~N o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~

> 0> 3 3 > 3 3 3 3 3 3 o> 3 o> o> 0> 0> o> 0> 0> 0>

o o o o o [ o c o [ [ [ f= c c c o o o o o

S 8 8 8 8 8 8 8 8 % % % % % % % %% % 88

| 0CauXx autorisés === | 0CAUX COMMeNcés

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

mis en chantier Situation a fin septembre 2024

(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1an

iBatiments agricoles { 3 mill. m2

:Dont locauxindustriels

Secteur privé non agricole | 384 mill. m2

155 mill. m2

ontcommerces 41mill. m2
:Dont bureaux 97 mill. m2 n.s.

‘Dont entrepOts

ont autres locaux

82 mill. m? +139,9%

8 mill. m? -75,0%

fSecteur public

Locaux autorisés
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1an

145 mill. m2 f +8,5% i |

Situation a fin septembre 2024

500 mill. m2 -19,8%

Imill. m2

343 mill. m2

56 mill. m2

48 mill. m?

gomilmz

139 mill. m2

21mill. m2

bli

2

156 mill

4> 44>

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite

donc beaucoup de précaution.

b cERc
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93 - SEINE-SAINT-DENIS

MATERIAUX | BPE

La production de matériaux - Evol 1 an

-276% V

entre janv. et aout 2024
PRODUCTION DE BPE

:Production de BPE en aoit 2024 37563 m3

‘Production de BPE entre janv. et aout 2024 f

. 470755m3 | -276%  V oL AN
470755m3
Production mensuelle de BPE
Unité : milliers de m3
120 90
80 o
% 100 70 g
=} o~
% 80 60 >
E o 50 =
s 40 €
S 40 30 °E’
©
o 20 2
& 20 3
0 ‘ ‘ ‘ :)O Sources:

® o © — N ® < b 6 ~ © o 6 — ~ o < UNICEM (données brutes, non cvs, non

S8 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 &5 8 8 8 & g cjo)

N o~ o~ N o~ N N o~ N ~N o~ N N o~ N N o~

P T

Moyenne Mobile 12 mois
_‘, - - _CERC_ CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97

Mesurer Anticiper.
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Conception Pole de compétence CERC

93 - SEINE-SAINT-DENIS

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

Emploi salarié dans la Construction

(emploi privé)

éNombre de postes salariés Construction

trimestre 2024 - Evol 1 an j

60 910 sal. -1,3%

v

Emploi privé dans la Construction
Unité : nombre de postes salariés

70000
60000
50000
40000
30000
20000
10000
0

FO RO F R FE e e e e L e E R 2R R FN R D

— O —r 0O ~r0O~r0~0Or~r0Or~r0 00 r~r0r~r0 00~ r~0 0 r—0

~N o~ o~ o~ ~N o~ o~ ~N ~N o~ o~ ~N ~N o~ ~N ~N o~

Emploi intérimaire Construction
(en équivalents temps plein - brut)

Intérimaires Construction en Septembre 2024

Septembre 2024 - Evol 1 an

2278 ETP

-14,2% v
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au cours o
. . - % v
des 3 derniers mois a fin Septembre 2024 2304ETP 15,6%
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au cours o
: L -7,2%
des 12 derniers mois a fin Septembre 2024 2577ETP 7.2% v
Emploi intérimaire dans la Construction
Unité : ETP
5000
4500
4000
3500
3000
2500
2000
1500
1000
500
0
O m N M < IO O I~ 0 O O — N OO & IO O~ 0 O O —m N M <
O O O O O O O O © © m — = = — =~ — — — — o o o o
O O O O O O O O O O O 0O 0O O O o o o o o o o o o o
N N AN AN AN &N &N &N &N &N N N &N &N &N N N N N N N N N N~
P S T S e O~
c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c j c
8§ 8858688858885 888588E58E8ESE 885

e |ntérimaires

j R

===\ oyenne mobile 12 mois
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CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97
93 - SEINE-SAINT-DENIS

Mesurer Anticiper.

-1,3%

EN 1 AN

DE L'EMPLOI SALARIE
AU 2° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)

60 910 sal.

\4

4

Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

-15,6%

ENTAN

DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
MOYENNE 3 MOIS A FIN SEPT. 2024

2 304 ETP

\4

4

Sources:
DARES (données brutes — ETP)
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93 - SEINE-SAINT-DENIS

APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

D d d I f d
2° trlmeStre 2024 EVOI 1 an -6'7% v

DEFM Construction 8 052 DEFM -6,7% EN1TAN
DEFM tous secteurs économiques 105 328 DEFM +0,0% = DES DEMANDES D'EMPLOI
% Construction / Ensemble de I'activité 8% 0,0 pt = AU 2° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)

Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A 8 052 DEFM /

Unité : DEFM

15000 - .
Sources : Podle emploi-DARES, STMT

(Statistiques Mensuelles du marché du
10000 . .
travail). Données brutes

5000

Ces données (brutes) présentent les séries des
demandeurs d’emploi fin de mois (DEFM) en catégorie
0 A recherchant un métier dans la Construction, qu'ils
soient issus d'une entreprise de la Construction ou
non.

172010
172011
172012
172013
172014
172015
172016
172017
1T2018
172019
172020
172021
172022
172023
172024

Des modifications récentes du suivi du parcours du
demandeur d'emploi ne permettent plus, en effet, de

i i disposer de I'information sur son activité antérieure
e====DEFM cat.A  =====Moyenne mobile 4 trim. Isp ! lonsu i ieu

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

Defalllances d entrepnses 3° trimestre 2024 - Evol 1 an
dans le secteur de la Construction
+14,7% A

Défaillances au cours du trimestre 148 défaillances +14,7%
Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 999 défaillances +80,7% A ; ENTAN
Effectifs salariés des entreprises défaillantes au 663 salarié 69.6% DES DEFAILLANCES D'ENTREP.
cours du trimestre salaries +69,6% A AU 3° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)
Effectifs salariés cumulés des entreprises ..

e - . . % ~ -
défaillantes au cours des 4 derniers trimestres 3617 salariés 55,3 A 1 48 defa|“ances /

Sources::

Défaillances d'entreprises de la Construction

Unité - nombre d'entreprises Banque de France (données brutes)

400 e e
Les  défaillances  comptabilisées
300 concernent des entreprises en tant
qu'unités légales (entités identifiées
200 par un SIREN). Ces unités légales
défaillantes au cours d'une année
100 civile N sont identifiées grace a la
0 collecte exhaustive des événements
©®© @& o0 ~ & o < v © ~ o o o —~ o o = judiciaires par la Banque de France.
o o — — — — — — — — — — IS o~ ~ ~ N .
S 9 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 88 g2 g2 2 =% Les dénombrements couvrent les
E E E B B E E E E E E E E B B B = redressements et liquidations
M bile 4 & judiciaires, en date de jugement. Ces
oyenne mobile 4 trim. séries sont stabilisées dans un laps
de temps de deux mois. Ce mode de
Défaillances d'entreprises de la Construction collecte atténue la volatilité des séries
Unité : nombre d'entreprises comparativement aux statistiques en
400 date de publication.
Poled s . | a1l
1 Bl
200 oo R =i
it sl
| | B
o LELERRLEREER ek A AR etk dE R LERLRATH
[} [e2] o — N ™ < Yo} Yo} N~ e} (=)} o — N [sg] <
o o — — — — — — — — — — [ [N N N N
o o o o o o o o o o o o o o o o o
N o~ o~ ~N o~ o~ o~ o~ ~N o~ ~N o~ o~ o~ ~N ~N o~
H - + + F + + F F F F F = =
mQ salarié 1 a2 salariés m 3 a5 salariés
W6 a9 salariés 10a 19 salariés MW 20 a 49 salariés
W50 a 99 salariés B 100 salariés et plus m Effectif non connu
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94 - VAL-DE-MARNE

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Val-de-Marne fle-de-France
Batiment résidentiel - construction neuve
e s ol 0, et e e -29,3% V 7300igts -22,5% V 2200igts
;ZEET;:t:pzl:g:iﬁf Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) -1 8'1 % V¥ 9200lgts -1 '2% ¥V 51400igts
Batiment résidentiel - Préts a taux zéro
Travaux liés a I'éco-PTZ +2,0% A 469Me +15,0% A 6253Me

De janviera la fin du 2°trimestre 2024 (évol 1an), en M€

Batiment non résidentiel - construction neuve

Surface de locaux mis en chantier

Situation a fin septembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m2, en date de prise -33,0% v 199 mill. m? -6,6% v 2 557 mill. m?
en compte (DPC)

Surface de locaux autorisés

Situation a fin septembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de mz, en date de prise +4, 1% A 408 mill. m? -9,9% v 3948 mill. m?
en compte (DPC)

Matériaux

Production BPE #REF! #REF! -20,3% V 3251674m3

Production de BPE entre janv. etaout 2024 (évol 1an), en m3

Appareil de production

Emplois salariés dans la construction o o
Ala fin du 2°trimestre 2024 (évol 1an) 1 '2 % v 44910sal. 0'6 % 358 923 sal.

Intérimaires Construction #REF! #REF! -13,7% V 22088ETP

Moyenne 3 mois a fin Sept. 2024 (évol 1an)

Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A)

Au 2°trimestre 2024 (évol 1an)

-8,4% V 3905DEFM -5,9% V 34899DEFM

REoc A
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94 - VAL-DE-MARNE

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de log

umul 12 mois a fin set4 i

(date réelle estimée) Evol 1 an
Tot: 7300lgts  -293% Y
‘Dont individuels purs 200 Igts -28,0% i 4
Dontindividuels groupés  100lgts  -57% VY
:Dont collectifs (y compris résidences) 7000 Igts -29,6% v
‘Total logements autorisés 9 200 Igts -181% = Vv
‘Dont individuels purs 300 Igts -215% v ¢
:Dont individuels groupés 200 Igts -0,6% Po=
Dont collectifs (y compris résidences) 8 800 Igts -182% .V
Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
16 000
14 000
12 000
10 000
8 000
6 000
4000
2 000
0
— () o < [Yed o ~ 0 [=2) o — N [32] < wn o N~ 0 [} o — N [sg] <
883838888885 55 o5 o005 o0osc oS8 88
~N o~ ~N o~ o~ o~ o~ o~ o~ ~N o~ ~N o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ ~N ~N ~N o~ o~
P S = T T S S
c c c c c c c c c c c c c c c [ c c c c c c c c
S S & s S e E s s s EEEEE s o sE 6068

| 0gements autorisés

Travaux liés a I'ECO-PTZ

olume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

= | 0gements commencés

De janvier a la fin du 2°trimestre 2024

Evol 1an

ey e

ombre de préts délivrés dans |

2°trimestre 2024 -

Evol 1an

L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét
a taux zéro de 30 000 euros maximum
pour financer des travaux d'éco-
rénovation.

Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils
habitent le logement, ou qu'ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

CERC

Conception Pole de compétence CERC

‘Nombre de préts délivrés dans I'ancien

ok o

ipe

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant. Le montant est limité a 40%
de I'achat du logement neuf.

Depuis le Ter janvier 2015, il est également
ouvert a l'achat de logements anciens a
réhabiliter en milieu rural.

-29,3%

EN 1T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2MOIS - SIT. A FIN SEPT. 2024)

7 300 Igts

\4

-18,1%

EN T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN SEPT. 2024)

9 200 Igts

\4

Source :
SDES, Sit@del2,
estimations a fin septembre 2024

Avertissement : Dans les tableaux,
en raison des arrondis, des totaux
peuvent légérement différer de la
somme des éléments qui les
composent.

+2,0% A

DE JANVIER A FIN DU 2° TRIM. 2024

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

4,69 M€ | 4

-328% V
EN T AN AU 2° TRIMESTRE 2024

PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

197 préts 7

Sources:
SGFGAS (données brutes)
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94 - VAL-DE-MARNE

BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux
(date de prise en compte)

Situation a fin septembre 2024
Evol 1an

Total locaux commencés 199 mill. m2 -33,0% v
Total locaux autorisés 408 mill. m2 +4,1% A
Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?

900
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100
0

— N (a2} < 0 [Xe} N~ [ee] (2] o — o~ o™ < Yol o N~ 0 ()] o — N (32} <
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| 0CauXx autorisés

Locaux mis en chantier
(date de prise en compte)

=== | 0CAUX COMMeNcés

Situation a fin septembre 2024
Cumul 12 mois - Evol 1an

(date de prise en compte)

Locaux autorisés

iBatiments agricoles Imill. m2 f
Secteur privé non agricole | 133 mill. m2
Domlocauxmdusmels 16m|||m2

ontcommerces 32 mill. m2 ‘
Dontbureaux 36m|||m2
‘Dont entrepOts 34 mill. m2
| ontaunesmcaux ]5m|||m2 |
Secteur public 65 mill. m? 4%

Situation a fin septembre 2024
Cumul 12 mois - Evol 1an

408 mill. m2 +4,1% A
omill.m2 - -90,1% v
315 mill. m2 $17,2% A
4omilme - -37,6% v
Ca7milmz  435% A
 Bemilm: A37% A
Cssmil.mz " ns -
smil.mz 434
ol S milme

-33,0%» V

EN T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 22 M OIS - SIT. A FIN SEPT. 2024)

199 mill. m?* 7

+4,1%

EN T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT.A FIN SEPT. 2024)

408 mill. m?

A

| 4

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite

donc beaucoup de précaution.

_LCEI{C

Conception Pole de compétence CERC

REoc A

CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97

Mesurer Anticiper.

94 - VAL-DE-MARNE

62



94 - VAL-DE-MARNE

MATERIAUX | BPE

La production de matériaux - Evol 1 an

-188% V

entre janv. et aout 2024
PRODUCTION DE BPE

:Production de BPE en aoit 2024 27 609 m3

|

‘Production de BPE entre janv. et aout 2024

 349182m3 | -188% vV oL AN
349182m3
Production mensuelle de BPE
Unité : milliers de m3
100 80
. 90 70 @
2 80 >4 \ 60 £
z 70 ~
é 60 502
5 %0 40‘é
g 40 302
S 30 c
S 9 20 9 Sources:
o 10 2 UNICEM (données brutes, non cvs, non
10 io)
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s Moyenne Mobile 12 mois
,‘, o _CERC_ CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97
Mesurer, Anticipar.
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94 - VAL-DE-MARNE

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

Emploi salarié dans la Construction

p 2° trimestre 2024 - Evol 1 an
(emploi privé)

Nombre de postes salariés Construction 44 910 sal. | -1,2% v
Emploi privé dans la Construction
Unité : nombre de postes salariés
50000
p—
40000
30000
20000
10000
0
Fe O F R Fe e kR e bl 2 e 2 2 R FN FS FR S
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Emploi intérimaire Construction
(en équivalents temps plein - brut)

Septembre 2024 - Evol 1 an i

-1,2% V

EN T AN

DE L'EMPLOI SALARIE
AU 2° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)

44 910 sal. I 4

Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

-16,1% V

Intérimaires Construction en Septembre 2024 3232ETP -16,7% v ENT AN
Nombre moyen d'l.ntt‘érlrnalres dans la Construction au cours 3330 ETP -16,1% - DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
des 3 derniers mois a fin Septembre 2024 MOYENNE 3 MOIS A FIN SEPT. 2024
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au cours
. s g 3739ETP -0,8% =
des 12 derniers mois a fin Septembre 2024 3 330 ETP /
Emploi intérimaire dans la Construction
Unité : ETP
6000
5000
4000
3000
2000
1000
0
O —m N OO ¥ IO O 0 O O —m N OO & 1D O~ 0 00 O — N M <
O O O O O O O O O O m m = = — — — =— — — &N o o o
O O O O O O O O O O O O O 0O o o o o o o o o o o o
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P T TGP P
c c c c c c c [ [ c c c [ c c [ [ [ c c c c c c c
RS RN A RS - A A1 - S A1 A - S - AR N A A - A R RS A A L -
e |ntérimaires  =====Moyenne mobile 12 mois
Sources:
DARES (données brutes — ETP)
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94 - VAL-DE-MARNE

APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

D [ fi -
emandes d;':;';;'ii" in de mois 2° trimestre 2024 - Evol 1an 8-4% v

DEFM Construction 3905 DEFM -8,4% EN 1T AN
DEFM tous secteurs économiques 65014 DEFM +0,2% = DES DEMANDES D'EMPLOI
% Construction / Ensemble de I'activité 6% 0,0 pt = AU 2° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)

Demandes d’emploi en fin de mois - Catégorie A 3 905 DEFM /
Unité : DEFM
8000 Sources : Pole emploi-DARES, STMT

6000 (Statistiques Mensuelles du marché du
W\ travail). Données brutes
4000

Ces données (brutes) présentent les séries des

2000 demandeurs d’emploi fin de mois (DEFM) en catégorie
0 A recherchant un métier dans la Construction, qu'ils
soient issus d'une entreprise de la Construction ou

o — o~ ™ < o) ) ~ © <) o — o~ ) <

— — — — — — — — — — I o~ ~ ~ N non.

o o o o o o o o o o o o o o o
~ ~ ~ = = — ~ = ~ ~ ~ = = ~ = Des modifications récentes du suivi du parcours du

— — — — — — — — — — — — — — —

demandeur d'emploi ne permettent plus, en effet, de
. . disposer de I'information sur son activité antérieure
e=—=DEFM cat.A  =====Moyenne mobile 4 trim.

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

Defalllances d entreprlses
3° trimestre 2024 - Evol 1 an
— +26,7% A

Défaillances au cours du trimestre 57 défaillances +26,7%
Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 332 défaillances +78,5% A . SR

. . . L DES DEFAILLANCES D'ENTREP.
Effectifs salariés des entreprises défaillantes au 211 salariés +27 9% A Ty ———
cours du trimestre = (vol 1 an)
Effectifs salariés cumulés des entreprises .. o rp =
défaillantes au cours des 4 derniers trimestres 1239 salariés +58,6% A 57 defalllances /

Sources::

Défaillances d'entreprises de la Construction Banque de France (données brutes)

Unité : nombre d'entreprises

120 e e
Les  défaillances  comptabilisées
100 concernent des entreprises en tant
80 qu'unités légales (entités identifiées
60 par un SIREN). Ces unités légales
40 défaillantes au cours d'une année
20 civile N sont identifiees grace a la
0 collecte exhaustive des événements
v o o6 — « o < o © ~ o o o — « o < judiciaires par la Banque de France.
o o — — — — — — — — — — I N N N N .
S 6 © o ©o ©o o o o o o o o o o o o Les dénombrements couvrent les
F F FF FF F F F + F F F F F F E = redressements et liquidations
. . judiciaires, en date de jugement. Ces
Moyenne mobile 4 trim. séries sont stabilisées dans un laps
de temps de deux mois. Ce mode de
Défaillances d'entreprises de la Construction collecte atténue la volatilité des séries
Unité : nombre d'entreprises comparativement aux statistiques en
200 date de publication.
100 - " T — B t
TRHTTmiiniinnnini I
- 1 i || [l 1l 1.1 Y H
IR R e li
[} [e2] o — o~ ™ <t [To} O N~ oo} [=)} o — N <
=} S — — — — — — — — — — I [N ~ N
o o o o o o o o o o o o o o o o
N ~N o~ N N ~N N N ~N ~N o~ N ~N ~N o~ ~N
F - F F F F F F F F F F  F =
WO salarié B 1 a2 salariés B 3 a5 salariés
W6 39 salariés 10a 19 salariés B 20 a 49 salariés
W50 a 99 salariés B 100 salariés et plus m Effectif non connu
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95 - VAL-D'OISE

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Val-d'Oise fle-de-France
Batiment résidentiel - construction neuve
e s ol 0, et e e 17,6% 'V #her -22,5% V 2200igts
;ZEET;:t:pzl:g:iﬁf Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) _24'7% V¥ 4500lgts -1 '2% ¥V 51400igts
Batiment résidentiel - Préts a taux zéro
Travaux liés a I'éco-PTZ +6,2% A 668MeE +15,0% A 6253M¢

De janviera la fin du 2°trimestre 2024 (évol 1an), en M€

Batiment non résidentiel - construction neuve

Surface de locaux mis en chantier

Situation a fin septembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m2, en date de prise +29, 2% A 363 mill. m? -6,6% v 2 557 mill. m?
en compte (DPC)

Surface de locaux autorisés

Situation a fin septembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m?, en date de prise +1 0,7% A 623 mill. m? -9,9% V 3948 mill. m?
en compte (DPC)

Matériaux

Production BPE #REF! #REF! -20,3% V 3251674m3

Production de BPE entre janv. etaout 2024 (évol 1an), en m3

Appareil de production

Emplms salarles dans la construction +1,2% A 38509sal -0,6% 358923 sal.
Ala fin du 2°trimestre 2024 (évol 1an)

Intérimaires Construction #REF! #REF! -13,7% V 22088ETP

Moyenne 3 mois a fin Sept. 2024 (évol 1an)

Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A)

Au 2°trimestre 2024 (évol 1an)

-5,7% V 4018DEFM -5,9% V 34899DEFM

REoc A
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BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de log
(date réelle estimée)

Evol 1 an

umul 12 mois a fin set4 i

_ 4000 Igts -176% ¥
‘Dont individuels purs 400 Igts -333% |V
Dontindividuels groupés | 200lgts . +136% A
:Dont collectifs (y compris résidences) 3300 Igts -168% Vv
‘Total logements autorisés 4 500 Igts -247% VY
‘Dont individuels purs 500 Igts -204% .V
:Dont individuels groupés 300 Igts -12,6% A A
Dont collectifs (y compris résidences) 3700 Igts -261% V¥ .
Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
14 000
12 000
10 000
8 000
6 000
4000
2 000
0
— N [s2] < n O N~ [oe) [=2] o - o~ (32} < n o N~ [oe) (=] o — N (a2} <
8888888885555 566655 6600838888
~N o~ ~N o~ o~ o~ o~ o~ o~ ~N o~ ~N o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ ~N o~ o~ o~ o~
5 5 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
c o o o o c c c c o o o o c c c c c c o c o o o
S 8 S5 &8 8.8 8.5 8.5 8.8 8.8 8.8 8.8 8.8 .8 8.8

| 0gements autorisés

Travaux liés a I'ECO-PTZ

olume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

= | 0gements commencés

De janvier a la fin du 2°trimestre 2024

Evol 1an

ey e

ombre de préts délivrés dans |

2°trimestre 2024 - Evol 1an

‘Nombre de préts délivrés dans I'ancien

L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét
a taux zéro de 30 000 euros maximum

pour financer des travaux d'éco-
rénovation.
Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils

habitent le logement, ou qu'ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

CERC

| N

Conception Pole de compétence CERC

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant. Le montant est limité a 40%
de I'achat du logement neuf.

Depuis le Ter janvier 2015, il est également
ouvert a l'achat de logements anciens a
réhabiliter en milieu rural.

ey

ipe

-17,6%

EN T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2MOIS - SIT.A FIN SEPT. 2024)

4 000 Igts

\4

4

-24,7%

EN T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN SEPT. 2024)

4500igts 7

\4

Source :
SDES, Sit@del2,
estimations a fin septembre 2024

Avertissement : Dans les tableaux,
en raison des arrondis, des totaux
peuvent légérement différer de la
somme des éléments qui les
composent.

+6,2% A

DE JANVIER A FIN DU 2° TRIM. 2024

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

6,68 M€ | 4

-51,5% V
EN T AN AU 2° TRIMESTRE 2024

PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

146 préts 7

Sources:
SGFGAS (données brutes)

ERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97
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BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux { Situation a fin septembre 2024
(date de prise en compte) Evol 1an +29,2% A
EN T AN
Total locaux commencés 363 mill. m2 +29,2% A DES MISES EN CHANTIER
Total locaux autorisés 623 mill. m2 +10,7% A (CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN SEPT. 2024)

363 mill. m? [ 4

Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?

1200
1 000
+10,7% A
800
600 EN T AN
400 DES AUTORISATIONS
200 (CUMUL 2 M OIS - SIT. A FIN SEPT. 2024)
0 -

- — — 2

E8gTBLEEB IO N0 e er20g g YRy 623 mill. m

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o

o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~

> > > > > > > 2 > > > > > > > > 3 > 3 > > > > >

o e o o o o o o [ o c o [ [ [ f= c c c o o o o o

T ® ® & & eSS C S EEEEEE 6668666

| 0CauXx autorisés === | 0CAUX COMMeNcés

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Locaux mis en chantier Situation a fin septembre 2024
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1an

iBatiments agricoles : 4 mill. m2 +0,8%
Secteur privé non agricole | 225 mill. m2 +7,3%
Dont|ocaux|ndusmels39m|||m2 ......... +1054% ......
ont commerces 26 mill. m? -42,9%
Dontbureaux27m|||m2-405%

‘Dont entrepdts : 17 mill. m2 +71,5%

ont autres locaux { 16 mill. m2 -50,0%

fSecteur public | 134 mill. m2 +98,7% i

Locaux autorisés Situation a fin septembre 2024
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1an

623 mill. m2 S +107%

6 mill. m2
444 mill. m2
84 mill. m2

58 mill. m2

55 mill. m2

194 mill. m2

54 mill. m2

bli

R IR IR R R =

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite
donc beaucoup de précaution.

_LCE CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97
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MATERIAUX | BPE

La production de matériaux - Evol 1 an

-0,2% =

:Production de BPE en aoit 2024

24 875 m3 .
m 5 entre janv. et aout 2024
' - PRODUCTION DE BPE
‘Production de BPE entre janv. et aout 2024 . 275120 m3 -02% | = | EVOL 1 AN

275120m3

Production mensuelle de BPE
Unité : milliers de m3

Production mensuelle
w
o

L/ 45 o
™" J’ \ 40 2
o 35

b

30 2

259

20 £

15 £

‘ ‘ ‘ 10 3 Sources:

5 = UNICEM (données brutes, non cvs, non
0

40
20
10 ‘
0

cjo)
0 (2] o - ~N o™ < wn o N~ 0 (o] o — o~ o <
8 8 5 5 &5 &5 &5 &5 & B &5 5 8 8 8 8 8
N o~ N N o~ o~ N o~ o~ ~N o~ N N o~ N N o~
> = = = = = = = = = = = = > = > >
Moyenne Mobile 12 mois
,‘, o _CERC_ CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97
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APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

2° trimestre 2024 - Evol 1 an

'38509sal.

+1,2%

Emploi privé dans la Construction
Unité : nombre de postes salariés

50000

40000

30000

<___4--—"'—--—_———--------

20000

10000

1T
2008
2009
1T
2010
2011
1T
2012
1T
2013

1T
2014

1T
2015
2016

1T
2017
2018

1T
2019

Emploi intérimaire Construction

(en équivalents temps plein - brut)

1T
2020

1T
2021

1T
2022
2023

1T
2024

Septembre 2024 - Evol 1 an

Intérimaires Construction en Septembre 2024

2115ETP -7,9% v
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au cours o
. o -12,1% v
des 3 derniers mois a fin Septembre 2024 2091ETP 121%
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au cours o
: s L -6,1%
des 12 derniers mois a fin Septembre 2024 2242ETP 6.1% v
Emploi intérimaire dans la Construction
Unité : ETP
3500
3000
2500
2000
1500
1000
500
0
O —m N MM < 1O O N~ 0 O O — N MO & I O~ 000 O — N M <
0O O O O O ©O © ©O © O — — — r~ ~/ - -’ - - o o &N
O O O O O O O O O O O 0O O O O O O O 0O 0O 0O O o o o
N N AN AN AN AN AN AN AN NN N NN NN NN NN NN NN NN NN
P R
c c c c c c c c c c c c c c c c = c c c c c c c c
JRICARE A A A 1 (A - R -1

e ntérimaires

j R

Conception Pole de compétence CERC

REoc A

===\ oyenne mobile 12 mois

+1,2% A

EN 1 AN

DE L'EMPLOI SALARIE
AU 2° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)

38509sal.

Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

-12,1%

ENTAN

DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
MOYENNE 3 MOIS A FIN SEPT. 2024

2 091 ETP

\4

4

Sources:
DARES (données brutes — ETP)

CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | DECEMBRE 2024 — N°97
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APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

(catégorie A) : 2° trimestre 2024 - Evol 1 an | 5'7% v

DEFM Construction 4018 DEFM -5,7% v EN T AN
DEFM tous secteurs économiques 60 750 DEFM -2,3% v DES DEMANDES D'EMPLOI
% Construction / Ensemble de I'activité 7% 0,0 pt = AU 2° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)

Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A 4 01 8 DEFM /

Unité : DEFM

8000 Sources : Pole emploi-DARES, STMT

6000 (Statistiques Mensuelles du marché du
travail). Données brutes
4000

2000 Ces données (brutes) présentent les séries des

demandeurs d’emploi fin de mois (DEFM) en catégorie
A recherchant un métier dans la Construction, qu'ils
soient issus d'une entreprise de la Construction ou
non.

Des modifications récentes du suivi du parcours du
demandeur d'emploi ne permettent plus, en effet, de
disposer de I'information sur son activité antérieure

1T2010
172011
172012
172013
1T2014
172015
172016
172017
1T2018
172019
172020
172021
1T2022
172023
172024

e===DEFM cat.A  =====Moyenne mobile 4 trim.

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

Défaillances d'entreprises

. 3° trimestre 2024 - Evol 1 an :
dans le secteur de la Construction i A
| +15,5%
Défaillances au cours du trimestre 67 défaillances +15,5% A
Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 316 défaillances +37,4% A , ENTAN
|
Effectifs salariés des entreprises défaillantes au - o DES DEFAILLANCES D’ENTREP.
cours du trimestre 302 salariés +51,0% A AU 3° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)
Effectifs salariés cumulés des entreprises .. g =
e - . . +32,3%
défaillantes au cours des 4 derniers trimestres 1349 salaries 32,3% A 67 defa“lances /
Défaillances d'entreprises de la Construction Sources::
Unité : nombre d'entreprises Banque de France (données brutes)
150
Les  défaillances  comptabilisées
100 concernent des entreprises en tant
qu'unités légales (entités identifiées
par un SIREN). Ces unités légales
50 défaillantes au cours d'une année
civile N sont identifiées grace a la
0 collecte exhaustive des événements
g 2 == 8 @ ¥ @2 @9 2 2 2 9 g 8 8 3 judiciaires par la Banque de France.
& 8 8 8 8 8 8 8 &8 8 8 R R & § Les dénombrements couvrent les
E E B BE BB E E B EBE E E E E E E redressements et liquidations
e Moyenne mobile 4 trim. judiciaires, en date de jugement. Ces
séries sont stabilisées dans un laps
Défaillances d'entreprises de la Construction de temps de deux mois. Ce mode de
Unité : nombre d’entreprises collecte atténue la volatilité des séries
200 comparativement aux statistiques en
date de publication.
100 l i
1 PR - 11 HH ] s
s i » il: II-'-I »'I T 'I_I e .
I .Ili'lllllll_ | [ II 1 II el _|| [] f: I' _ I . BB I.
(T T TR AT
ST e
e} [e2] o — o~ [32] < w0 (o} N~ [ee] (o)} o — N [32] <
=1 =) — — — — — — — — — — I o~ ~ N N
o o o o o o o o o o o o o o o o o
~N ~N o~ o~ o~ N o~ o~ N ~N ~N o~ N ~N ~N N N
-  + + + F F F F F F  F =
mQ salarié B 1 a2 salariés = 3 a5 salariés
W6 39 salariés 10a 19 salariés W20 a 49 salariés
W50 a 99 salariés B 100 salariés et plus m Effectif non connu
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Pour en savoir plus... | Conjoncture de la filiere Construction

Accédez a I'ensemble de |la conjoncture nationale & les comparaisons interrégionales
de la filiere Construction sur le site :

www.cerc-actu.com

Avec le concours | Des Membres de la CERC

ENx
BEEIZETREGION ’k ” "
Egalité

Fraternité

s LES TRAVAUK (e Scop [ FIBOIS
CENTRE
. F“mnsm LN SCOP BTP TLE-DE-FRANCE
UNICEM h
N unge W ey
FEDERATION BTP BANQUE \::‘_::___Ia:':-'_;-j FF r _L‘PH
PROMOTEURS ISE CRE CORERAT & L tes-Laperts

IMMOBILIERS

PORTS de PARIS

Ciments Calcia
nlLlcj n!'-‘!nEE //:EmEx @ HEIDELBERGCEMENT Group

Avec le concours | Des Membres du GIE Réseau des CERC

nE '! '1 ’ ’ LES TRAVAUX F.'I

P“Buc FEDESAT\ON _

MINISTERE FEDERATION NATIONALE T Al

DE LA TRANSITION {AWM‘(“@MW FFB [Tl\ I()El\[
LCOLOGIQUE DU BATIMENT V

ET SOLIDAIRE

Coordonnées | CERC Région

CELLULE ECONOMIQUE REGIONALE DE LA CONSTRUCTION
21 rue Miollis — 75015 PARIS

tél. : 06-47-43-73-86 | e-mail : sitara.khan.cerc@gmail.com
Site internet : https://cercidf.fr/

GIE RESEAL DES

Conjoncture de la filiere Construction CERC CE RC
Décembre 2024 - n°97 Mesurer. Anticiper. —FILIERE CONSTRUCTION —

Mesurer. Anticiper.
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